

TURIM BŪTI GALINGI, SAKO DEAN ACHESON

GIRIAS, KAD LIETUVĖ IR LIETUVIS PARASĖ STALINUI KANTATĄ

Didysis Maskvos orkestras grojo S. Nėries ir Tallat-Kelpšos paruoštą kūrinių

(“Naujienu” korespondento pranešimas iš Europos)

Vos spėjo bolševikai pirmą kartą okupuoti Lietuvą, tuomet Kaune rezidavęs Maskvos pasiuntinys Pozdniakovas idėjo dešimts tūkstančių litų į konvertą ir pasiuntė juos poetei S. Nėries, kad ši parašytų Stalinui garbei kantatą.

Rodos, trijų savaitių bėgyje šis kūrinių S. Nėries buvo parašytas. Nepatikrintomis žiniomis S. Nėries dėl šito savo kūrinių vėliau būk labai krintosi, bet jos vardas bolševikų spaudoje jau buvo “jamzintas”, nes bolševikai negalėjo atsigėrėti tuo dalykėliu.

Vėliau visa tai buvo pamiršta ir karo metu jau niekas tos kantatos neprisiminė.

“JAMZINTI” NĖRIES IR T. KELPSOS VARDAI

Štai antros okupacijos metu, kompozitorius Tallat-Kelpša, prisiminęs S. Nėries tą kūrinių, pritaikė jam muziką, ir tai pavadino kantata Stalinui garbei.

Bolševikiškoje spaudoje ir vėl pasirodė pagyrų žodžiai, ir tas muzikos kūrinių jų “šiltai” buvo vertinamas.

Greta S. Nėries dabar išgarsėjo kompozitorius Tallat-Kelpša ir jo jau vardas “jamzintas”.

GIRIASI UŽSIENIAMS APIE STALINO GARBINIMĄ

Rusų radijo ir jų spauda tą žinią paskelbė ir užsienių spaudoje, kad štai Maskvos konservatorijos didysis orkestras S. Nėries ir Tallat-Kelpšos kantatą Stalinui garbei sugrojo.

Matykite, koks didelis pasulyje įvykis...

Propagandos sumetimais paskelbė, kad tos kantatos žodžius parašė lietuvaitė S. Nėries, o muziką pritaikė žymus lietuvis kompozitorius Tallat-Kelpša.

SALOMĖJA NĖRIES LAIKU MIRĖ

Tik pamanykite, kokia didelė garbė suteikta lietuvių tautai, nes leista lietuvių tautos poetei ir kompozitoriui Stalinui šlovi parašyti kantatą ir kaip šie šauniai pagerbti, kad net Maskvos konservatorijos didysis orkestras tą kantatą pastatė, į savo darbų programą įtraukė... Laiku mirė poetė S. Nėries. Jai neteko kitų poetų likimo sulaukti, tai yra į Sibirą būti ištremta, bet nelaiku gimė kompozitorius Tallat-Kelpša.

TALLAT-KELPŠA LANKSTĖSI TAUTININKAMS

Lietuvos valdžioje įsigalėjus tautininkams, lankštus kompozitorius Tallat-Kelpša lankstėsi prieš juos iki tapo ordenais apdovanotas, o dabar ir vėl tenka kitiems-svetimiems lankstyti. Tikrovėje sunku susivokti kas gabesnis, ar kompozitorius ar savos rūšies gimnastas? Viena tai tikrai aišku, kad šio vyro krūtinė plati, nes joje kabink kiek nori ir kokius nori ordenus, visi jie tenai telpa ir, svarbiausiai, sutilpę nesipeša.

Tai sveikų, stiprių plaučių vyras, tik gaila, kad nelaiku gimė.

Hong Kongan atvykęs T. V. Soong saugiai nesijaučia, jis rengiasi išvažiuoti į J. Valstybes.

Senato komitetas patvirtino James E. Webb sekretoriaus pavaduotojo pareigoms.

Apsnigtos ganyklos



ELY, NEVADA. — C-82 lėktuvas skrenda viršum sniego ir ledų izoliuotų vietovių, kur gyvuliams pradeda pritrūkti pašaro. Armijos lėktuvai (iš viso 16), gabendami pašarą, stengiasi išgelbėti gyvulius, kurių vertė siekia \$8,000,000.

BRITAI STATO SĄLYGAS IZRAELIO VALDŽIOS PRIPAŽINIMUI

Izraelio rinkimus laimėjo premjero Ben Gurion vadovaujama darbo partija

LONDONAS, saus. 26 d. — Britų valdžia nutarė pripažinti Izraelį, jei žydai susitars su arabais dėl sienų ir pasižadės taikiai gyventi su kaimynais.

Praeitą savaitę skelbti pranešimai sako, kad britų kabinetas nutarė pripažinti Izraelį, bet šandien paaiškėjo, kad pripažinimas yra sąlygotas.

Užsienio ministerijos pareigūnas pasakė, kad tai yra tarp-tautinės taikos klausimas, jį reikia gerai išaiškinti.

BEVIN INFORMAVO PARLAMENTO NARIUS

Užsienio ministeris Ernest Bevin šandien informavo darbičių partijos parlamento narius apie valdžios nusistatymą šiuo reikalu.

Šiomis dienomis parlamente bus keliamas Palestinos klausimas. Debatų metu iškils ir pripažinimo problema.

Kai kurie parlamento nariai aštriai kritikavo valdžios politiką Palestinos atžvilgiu. Ernest Bevin yra pasiryžęs ginti valdžios poziciją.

Socialistai pravedė 50 atstovų

TELAVIVAS, Palestina, sausio 26 d. — Premjero Ben Gurion vadovaujama socialistų demokratų (Mapai) partija pravedė 50 atstovų į Palestinos parlamentą.

Izraelio parlamentan renka 120 atstovų. Kitos partijos surinko žymiai mažiau balsų.

Manoma, kad Ben Gurion ir ateityje vadovaus Izraelio valdžiai. Jis yra labai artimas britų darbičiams ir nori bendradarbiauti su vakarų valstybėmis.

RUSIJOS ŠALININKAI GAVO 15% BALSŲ

Palestinoje yra “darbininkų vienybės” partija (Mapam), kuri visą laiką reikalavo rytų orientacijos. Ši partija vedė atkaklią rinkiminę kovą prieš Ben Gurion partiją, bet Rusijos šalininkai gavo tik 15% visų balsų.

Trys konservatoriškos ir re-

liginės partijos gavo 14% balsų.

Buvę irgūnistai surinko tik 9% balsų, o komunistai vos tesurinko tik 1% pustrėčio nuosimio paduotų balsų.

PENKTADIENIŲ PASKELBS RINKIMŲ DAVINIUS

Oficialus pranešimas apie rinkimų daviniai bus paskelbti tik penktadienį. Izraelio valdžia neleidžia skelbti pasikvi- apygardų davinii.

Valdžia nenori, kad gyventojams būtų žinomi kariuomenės dalinių balsai. Rinkimuose visi dalyvavo. Kai kurie daliniai priklauso vienai politinei partijai. Kareivių paduoti balsai gali pasakyti kareivių politines pažiūras.

Valdžia nedraudžia kareiviams domėtis politika, bet nenori leisti viešai politikuoti daliniuose.

Nutrūko Izraelio ir Egipto derybos

RHODES, Graikų sala, saus. 26 d. — Dr. Ralph Bunche pranešė, kad Izraelio ir Egipto atstovai pasirašė paliaubų sutartį.

Suvažiavusieji bandė tartis dėl sienų, bet jiems nepavyko susitarti. Izraelio deulgacija laukia vakar vykusių rinkimų davinii. Kol nebus žinomi Izraelio rinkimų rezultatai ir sudaryta nauja valdžia, Izraelio delegatai negaus naujų instrukcijų.

Nauja Izraelio valdžia gali leisti komisijai daryti nuolaidų sienų klausimu.

Iš Vokietijos atvežtas Hans von Richter pareiškė Washingtono prisiekusiųjų teismui, kad jis kelis kartus yra sutikęs Mildred E. Gillars Vokietijoje, nacių laikais, kai ji kalbėdavusi per radiją į amerikiečius. Prokuroras atsinešė į teismą užrekorduotas kelias teisiamos moters kalbas.

Hokkaido saloj J. V. karių sumuštas Amerikos kariuomenės vakar mirė nuo žaizdų.

Vėliausios žinios

Britai pripažins Izraelio valdžią, kai bus tikri, kad Palestinoje nebus karo, — parlamentui pareiškė ministris Bevin. Bevin priminė, kad Didžioji Britanija glaudžiai bendradarbiauja su J. Valstybėmis Palestinos klausime. Winston Churchill be pasigailėjimo puo- lė Bevino politiką. Bevin vykusi atsakė konservatorių partijos lyderiui ir gavo reikalingą pasitikėjimą. Už pasitikėjimą balsavo 283 atstovai, prieš — 193.

Netrukus padarysiu platesnį pareiškimą apie Atlanto Sąjungą — spaudos atstovams pasakė sekretorius Dean Acheson. Svarbiausieji Sąjungos klausimai jau aptarti dar lieka susitarti dėl kelių smulkmenų. Acheson pridėjo, kad sutartis nesipriešins J.V. konstitucijai, neatims kongresui teisės skelbti karą. Acheson 40 minučių kalbėjosi su laikraštiniškais. Jis padarė labai gero įspūdžio. Atsakinėjo greitai, tiksliai ir aiškiai.

Clement Attlee pareiškė parlamentui, kad britų valdžia principu sutiko pripažinti Izraelio valdžią.

Tulsa, Okla., namų savininkai išsiuntinėjo 600 nuomininkų įsakymą išsikraustyti, jie yra pasiryžę laikyti namus tuščius. Tai yra namų savininkų protestas prieš valdžios planą neleisti kelti nuomų. Kitų miestų savininkai rengiasi imtis panašų priemonių. Tvirtinama, kad savininkai turi teisę išvaryti nuomininkus ir laikyti tuščius namus, bet kongreso atstovai rengiasi imtis priemonių gyventojų reikalams apsaugoti.

Sovietų ambasadorius Paniuškinas, vykdamas į diplomatinį pobūvį, devėjo sovietų admiralo laipsnį. Nieko negirdėta, kad jis kada nors būtų tarnavęs laivyne.

Didelė New Yorko bendrovė mokėjo William J. Ahearn tik 33 dolerius į savaitę, užtat jis 20 metų laikotarpyje iš bendrovės pasiėmė 200,000 dolerių.

Indijoje, Madraso provincijoje, siaučia badas, 12 milijonų gyventojų neturi reikalingo maisto. Valdžia rengiasi imtis priemonių badui šalinti.

BRAZILIJOS PREZIDENTAS SUTIKO ATVAŽIUOTI Į J. VALSTYBES

Priešas tikrai tada nepradės karo, kai žinos, kad esame pasirošę jį pulti visa galia

WASHINGTON, D. C., saus. 26 d. — Turime būti galingi, gerai ginkluoti, jei norime, kad pasaulyje būtų taika,—šandien laikraštiniškams pareiškė sekretorius Dean Acheson. Tai buvo jo pirmą spaudos konferencija.

J. Valstybės turi būti pasirošusios ginti savo teises ir taiką kiekvienu momentu,—sako Acheson.—Bet to neužtenka. Priešas privalo žinoti, kad mes jį pulsime visa galia, jei jis bandys kesintis į mūsų saugumą.

Naujas valstybės sekretorius pritaria krašto apsaugos jėgų sustiprinimui. Jis mano, kad pasaulyje taika bus galima tikrai tuo atveju, jei taikos priešai nedrįs pradėti karo, kad jie siekia karo, tai šandien visiems aišku.

Dean Acheson pridėjo, kad valdžia sieks sudaryti Atlanto Sąjungą, kad J. Valstybės yra nusistatę apginkluoti Atlanto Sąjungos valstybes. Jis tvirtina, kad J. A. Valstybių ekonominė ir karo galia turi būti naudojama Jungtinių Tautų autoritetui ir taikai palaikyti. Atlanto Sąjunga daroma taikos tikslais, bet ji reikš karą tarptautinių sutarčių lauzytojams ir taikos ardytojams.

Sekretorius pridėjo, kad jis planuoja tartis su republikonų partijos vadais dėl krašto užsienio politikos, kaip su jais buvo tariamasi iki šio mėto.

Šandien krašto apsaugos sekretorius informavo kongreso komitetą apie dabartinę karo jėgų būklę ir tarptautinę padėtį. James Forrestal į komiteto posėdį buvo atsivedęs kelis svarbius patarėjus. Patarėjų tarpe buvo ir gen. Dwight D. Eisenhower, buvęs sąjungininkų karo vadas. Posėdis buvo ne viešas. Visi komiteto nariai ir ludininkai buvo prisiskaitę posėdyje svarstomus klausimus laikyti paslaptį. Kas buvo svarstoma—nežinia, bet manoma, kad buvo paliesiti santykiai su užsienio valstybėmis, jų pasirošimai naujam karui.

Baltieji Rūmai šandien paskelbė, kad Brazilijos prezidentas Enrico Dutra sutiko atvažiuoti į J. A. Valstybes. Prieš porą metų prezidentas Trumanas buvo nuvažiavęs į Braziliją, o dabar jis pakvietė Brazilijos prezidentą atvažiuoti į Washingtoną. Jei Brazilijos parlamento leis jam išvažiuoti, tai Dutra bus Washingtono 18 d. gegužės. Brazilijos prezidentas sutiko čia atvažiuoti.

KINIEČIAI NUTARĖ SOSTINĖ PERKELTI Į CANTONĄ

Komunistai įtraukė į karo kriminalistų sąrašą dabartinį prezidentą Li Tsung-jen

NANKING, Kinija, saus. 26 d. — Nuo vasario 5 dienos Cantonas bus oficiali Kinijos sostinė, tvirtina gerai informuoti asmenys.

Vakar prezidentas Li Tsung-jen sušaukė specialų kabinetinį posėdį ir svarstė sostinės perkėlimo klausimą. Nors komunistai ir sutiko pradėti taikos pasitarimus, vis dėlto nutarta sostinę perkelti į pietus.

Šandien komunistų artilerija galėtų pasiekti Nankingą, bet miesto jie dar negriauna.

PREZIDENTAS PASILIKS SOSTINĖJE

Pasakojama, kad prezidentas Li Tsung-jen yra nusistatęs pasilikti Nankinge net ir tuo atveju, jei komunistų jėgos užimtų šį miestą.

Prezidentas nori susisiekti su taikos komisija, kuri jau išvyko į Peipingą.

Jei jis išvažiuotų kartu su valdžios atstovais, tai komisijai būtų sunku gauti reikalingas instrukcijas.

DIDINA “KARO KRIMINALISTŲ SĄRAŠUS

Derybos dar neprasidėjo, bet komunistai jau žymiai padidino jų pačių paruoštus “karo kriminalistų” sąrašus.

Komunistų kontroliuojamas radijas sako, kad visi “karo kriminalistai” turi būti suimti ir įteikti jiems. Jei valdžia nurodytų asmenų nesuims, tai bus įrodymas, kad taikos derybų ji neveda gerai tikslais. Šandien komunistai prašė į

“karo kriminalistų” sąrašą ir prezidento pareigas einantį Li Tsung-jen. Jie nori, kad prezidentas įsakytų save areštuoti ir įteikti komunistams.

Komunistai dar neuzėmė Peipingo

PEIPING, Kinija, saus. 26 d. — Oficialiai paskelbta, kad Peipingas pasidavė komunistams, bet iki šio mėto miestą žengė labai mažas komunistų skaičius.

Komunistai galės įžengti į miestą, kai iš jo pasitrauks gen. Fu Tso-yi kariuomenė, bet jo karo jėgos dar tebestovi mieste.

Paliaubos liepia sudaryti bendrą komisiją miestui valdyti perinamajame laikotarpį, bet toji komisija dar nesudaryta.

PALEIDO KOMUNISTUS IŠ KALĖJIMO

Manyta, kad minėta komisija bus sudaryta iš skirtų asmenų, bet dabar aiškėja, kad komisijon įeis pats gen. Fu, šiaurės Kinijos karo vadas.

Peipinge valdžia jau paleido iš kalėjimo visus komunistus. Miesto sienos buvo išrašytos prieš komunistus nukreiptais šūkiu. Minėtus šūkius kito-kiais dažais užtepė patys kiniečiai.

Peipinge komunistam pavyko susitarti, bet sutarėjų vykdy-mas eina gana lėtai.

LIETUVIŲ RATELIAI

DARIAUS-GIRĖNO POSTO NARIO LAIDOTUVĖS

Ketvirtadienį, sausio 20 dieną, mirė William Spauštin, 59 metų, kuris gyveno 9441 Cottage Grove Ave., Chicagoje. Gimė rugpjūčio 28 dieną 1889 m. Lietuvoje. Atvykęs į Ameriką tarnavo Pirmame Pasauliniame Kare. Į Dariaus-Girėno Postą įsirašė lapkričio 6 dieną 1942 m. Buvo palaidotas trečiadienio rytą, sausio 26 dieną. Velionies paliko mūsiuosius

dvi pusseserės, Josephine Sokolas ir Katherine Sabalauškas. Dariaus-Girėno posto komandieris Larry Gubista, sužinojęs, kad mūsų tarpe narys mirė burtis, paskyrė trijų narių komisiją rūpintis laidojimu; posto vardu padengs visas laidotuvių išlaidas. Nelaimės valandoje mūsų suteks neužmiršti savo narių ir postais žiemis visokią pagalbą jiems ir jų šeimai. — J. Jakubs.

ALKANĄ PAMAITINK, NUOGĄ PRIDENGK

Dar niekada nėra buvę tiek daug nuogų ir alkanų mūsų tautos žmonių, kaip dabar kad yra nuuoginti ir išalkę lietuviai tremtiniai Europoje. Tremtiniais į pagalbą ateina BALF'as, teikdamas rūbų, maisto ir vaistų patiems vargingiausiems, kurie jokiū būdu patys sau negali pasigelbėti, t.y. ligoniams, seneliams ir mažiems vaikams, nesiliačiams.

Tokiai vargšų pagalbai BALF Chicago Apskritis rengia vakarą sausio 30 d. Dariaus-Girėno salėje. Apskritis prašo mūsų visuomenę atkreipti dėmesį į tą vakarą ir savo atsilanky-

mu paremti šį labdarinį dar-
dą, nes visas pelnas eis minė-
tam tikslui. Be to, bus graži
programa, kurią ruošia Chica-
go lietuviai tremtiniai. Daly-
vauja žymios tremtinių meno
pajėgos, o ir tremtiniai vaikū-
čiai, kurie perstatys keturias
metų dalis — pavasarį, vasar-
ą, rudenį ir žiemą. Visi prak-
tiškai veiks kas vakarą, ir,
aišku, bus ko pažūrėti ir pa-
sigerėti.

Po programos bus šokiai prie
Biensio orkestro. Programos
pradžią 4:30 val. po pietų. Šo-
kiai 8 val. — E. S.

KA MŪSŲ MERGINOS VEIKIA

Mūsų Merginos — ALICE STEPHENS SINGERS — niekuomet negali pertraukti praktikas. Tai jos gauna pakvietimą pildyti programą kuriai svarbiai organizacijai, tai pakviečiamos įvairioms radio programoms, tai dalyvuoja savo narių rengiamuose koncertuose — ir vienas sekmingiausių parengimų, prie kurio Merginos prisidėjo, buvo Marytės Pukšmytės koncertas, įvykęs sausio 9-tą. Koncertas buvo puikiausias ir visos Merginos džiaugė savo narės sekmingu pasirodymu.

Keistučio Choro parengime perieita sekmadienį kas nors ne-
tyčia išėjo ne savo kepure. To-
dėl prašau pažūrėti į savo ke-
purę ir, jei yra "Claxton, size
7 1/2" iš Turner Brothers", malon-
ėkite pašaukti Lincoln 9-6376
arba CALumet 5-4181, ir mes
galėsime atsiimti. Savo kepurę
gausite pašauktu tuos numerus.
Būkite geri pažūrėti.

Ar su savo kepure išėjai?

Keistučio Choro parengime perieita sekmadienį kas nors ne-
tyčia išėjo ne savo kepure. To-
dėl prašau pažūrėti į savo ke-
purę ir, jei yra "Claxton, size
7 1/2" iš Turner Brothers", malon-
ėkite pašaukti Lincoln 9-6376
arba CALumet 5-4181, ir mes
galėsime atsiimti. Savo kepurę
gausite pašauktu tuos numerus.
Būkite geri pažūrėti.

Klaida atitaisoma

Trečiadienio "Naujienų" lai-
doje, sausio 26 d., tilpo žinia
antrašte "Vedybų varpai skam-
bėjo Grasildai Getspudas".

Ten buvo pasakyta: Vedybų
varpai skambėjo Grasildai Get-
spudas, pirmo vyro pavarde Ma-
rijonai Maruska, o turėjo būti
pasakyta — pirmo vyro pavar-
de Maruska.

Kalėjimo bausmė 15 mėne-
sių paskirta James Heard'ui
Jr., 28 metų, 4600 So. Michi-
gan ave. Pas jį rasta falšyvių
pinigų 56 popierinės su paži-
mėjimu \$20.

PRIMINIMAS GRUZZDIEČIAMS DR. JONUI ŠLIUPIUI PAMINKLO STATYMO REIKALE

Kaip žinoma, praėjusių me-
tų vasarai baigiantis, Lietuvių
Tautinėse Kapinėse įvyko miru-
sio lietuvių tautos švietėjo, Dr.
Šliupo, palaikų laidotuvių.

Lietuvių Tautinės Kapinės
Chicagoje paaukėjo gražioje
vietoje erdvą lotą. Lietuvių vi-
suomenė rengiasi greitai laiku
pastatyti Jonui Šliupui pamink-
lą, kuris kiekvienam atsilankin-
čiam į kapines, iš toli ar arti,
bus priminimu lietuvių švietėjo
ir išreiškimu jam pagarbus.

Dr. Jonui Šliupui Paminklo
Statymo ir Biografijos Išleidi-
mo Komitetas jau intensyviai
veikia tuo reikalu, dažnai laiko
susirinkimus, pavieniems asme-
nims ir organizacijoms siunti-
nėja prašymus aukų.

Taigi šiuo svarbiu ir reikš-
mingu reikalu noriu priminti ir
paraginti savo parapijonus, kad
mes, gruzdiečiai, organizuotai
su aukomis prisidėtumėm prie
pastatymo savo parapijonui
Šliupui gražaus, neužmirštino
paminklo. Juk mes visi žinome
Jono Šliupo gimtinį kaimą, jo
tėviškę: kur jis augo, vaikystės
dienose žaidė ir bėgiojo po tė-
vynės laukus, klykštadamas ir
džiaugdamasis malonia aplinku-
ma ir mėlynuojančia padange.

Gruzdiečių žemelėj gimė tas
gabus Lietuvos stūnis su didele
energija ir karštai liepsnojan-
čia širdimi, narsus kareivis už
Lietuvos kraštą, jo laisvę ir
gerbūvį ir visos žmonijos švie-
sesnę ateitį.

Subruskime mes gruzdiečiai!
Šiuo prisimenu savo parapijo-
nus: pitsburghietį Joana Stul-
gytę-Poviliūniene, Benį Lapei-
kvą, kenosietį Juozą Radavičių,
gyv. Gary, Ind., O'ga Jucas,
waukeganietę Marcelę Norkus,
chicagoiečius S. R. Parėdinius,
Justyną Nattsas, dainininką
Juozą Žuroną, Frank Zamecką,
A. Kazlauską, Wm. Zeką, Frank
Sabaliauską, Antaniną Viliene,
Barborą Korsakaite, Elzbieta
Rauskinas, Oną Petraičūtę-Uk-
siene, Kazimierą Yuodvers,
Frances Biručūtę-Caldwell, Jo-
aną Gestautas, ciceriečius Mar-
thą Šniukaitę-Jokubką, Julę
Šniukaitę-Anton, Eleną Stulgy-
tę-Kovald, Joną ir Marcelę Pau-
gus ir kitus.

Aukus malonėkite priduoti
man, o aš priduosiu jas Dr. Jo-
no Šliupo Paminklo Statymo
Komitetui. Taipgi pasirūpinkiu
kiekvieno gruzdiečio auką pa-
rašyti.

Specialus Pasiūlymas GELIŲ LAIDOTUVĖMS

Didelis Gražus Vainikas iš puikų, šviežių gelių tik \$10

ATVEŽIMAS DYKAI

Kiti paspušimai laidotuviams nuo \$3.50

GELES VISOKIEMS REIKALAMS

Jei jūsų vardas randasi telefonu knygoje tai jūsų kruditas pas mus yra geras.

ARTISTISKI PAPIRŠIMAI IS GELIŲ

KIMBARK FLOWERS

"Čia gausite geriausius daiktus pigiau"

22 E. 63rd St. Midway 3-4446

skelbti Naujienų dienrašty.
— R. Sniukas,
4344 So. Campbell Ave.,
Chicago 32, Ill.

Vakarinės Mokyklos

Pradedant sausio 31 dieną
bus priimami asmenys į vaka-
rinius kursus Chicago viešo-
siose mokyklose. Tarp kitų bus
ir aukštesniųjų mokyklų (high
schools) kursai teikiama. Stu-
dentai ir studentės gali šituos
kursus lankyti du ar keturis
vakarus savaitėje ir pasirinkti
mokslo dalykus.

Viena šių mokyklų yra Crane
High School, 2245 W. Jackson
Blvd.

Metai Kalėjimo Už Polio Dešimtųjų Vogimą

Teisėjas John J. Griffin pas-
skyrė bausmę Harry Temple'ui,
52 metų, kalėti metus už tai,
kad jis pasigrobė dėžutę su de-
šimtukais, skirtais March of
Dimes fondui. Dėžutė laikyta
vaistinėje Croydon viešbuty,
616 Rush st. Dėžutėje buvo \$10.

Be to, teismas paskyrė pini-
ginę bausmę Temple'ui \$100 ir
teismo kaštus sumokėti.

Pašovė Naktinį Sargą

Nežinamas piktadarys pašo-
vė sargą naktį ir trečiadienį
alejoje ties namais 3131 South
State st. Pašautasis yra Alp-
honsė B. Cartier, 36 metų. Ji-
sai tarnavo Central Watch
Service Co. Nugabentas į li-
goninę.



JONAS OVERLING
10601 So. State St.

Mirė sausio 25 dieną, 7:20
valanda ryte, 1949 metais, su-
laukęs pusės amžiaus, Gimes
Tauragės apskr., Vainuta pa-
parapijoje, Vainuta viensiedyje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuolūde: žmona Ma-
rijona, po tėvais Paulekiūtė;
2 dukterys: Viktorija Adūckė
ir žentas John; Marie Ray-
mond; 4 anūkai: Evelyn Spil-
ker, Anthony Adūckė, David
ir Dan Raymond, Jr.; proanū-
kė Carole Spiller, sesers sū-
nūs Anthony Fretic ir jo šei-
ma. Lietuvoje liko brėlis ir
sesuo, taipgi daug kitų giminių,
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicago's Lie-
tuvių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ket-
virtadienį, sausio 27 d., 12:00
valanda diena, L. Bukausko
koplyčioje, 10821 S. Michigan
Avenue.

Laidotuvių įvykis šeštadienį,
sausio 29 dieną, 8:45 valanda
ryte iš koplyčios bus atlydė-
tas į Visų Šventųjų parapijos
bažnyčia, o po gedūlingu pa-
maldu bus nulydėtas į Sv.
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Overlingo
giminės, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvau-
ti laidotuvių ir suteikti jam
paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą. Nulūde lieka:

Žmona, Dukterys, Žentas,
Erolis, Sesuo, Anūkai, Pro-
anūkė ir kiti giminės.

Laid. direk. L. Bukauskas.
Tel. PULLMAN 5-9661.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE

Jonas Savickas

REVEL GRANITE CO.
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.

WHOLESALE ISDIRBYSTE
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROvehill 6-0142

1410 South 5th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2189 CINCERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIDĖSIO VALANDOJ Sankite

MAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 LITUANICA AVE.
PProspect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W.G.E.S. 1390 k.

NARIAI Chicago's Dretuvių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LACHAWICZ IR SUNUS

TEL: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL: SEeley 3-5711

J. LIULEVICIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YArds 7-3419

L. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-0781

SUSIRINKIMAI

CHICAGOS LIETUVIŲ Auditorijos Sėrininkų susirinkimas, tu, kurie turi Chicago Lithuanian Community Center šėtu arba kurie dar neišmėnė Gold Bond ant šėru, esate kviečiami į šio susirinkimo, įvykis penktadienį, sausio 28 d., 1949, Auditorijos svet., 3133 So. Halsted St., 8 val. vakare. Čia bus išduotas metinis raportas visos Auditorijos, bus taipgi rinkimas 3 direktorių, kurių terminas jau užsibaigė. — A. Kaulakis, rašt.

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-cio "vianos sandėlis randasi 939 West 83rd St., Al. Budrio krautuviųje Uraubuzia, avalynė, maistas ir tt. — pinigines aukos BALF intencija' primamas kasdien, Radus krautuvių uždaręta, aukas reikia įnešti per šovines duris. — VALDYBA

BALF 6-tas skyrius prima drauzius maista bei knygas dėl lie-
vulių vargstančių Europoje sekran-
čiose vietose: Kass Jewelry Store,
216 Archer Ave. ir 4401 So. Mo-
art Street, Kas negalite atnešti,
— pasaukite LAfayette 8817 c. Mr
Kass pašims jūsų auka
— J. K. Encheris, pirm

NORTH SIDE: — BALF 4-to Sky-
iaus sandėlis prima drauzius, ke-
nuota maista, muila ir avalynę kas-
dien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-
os val. 1641 Wabasha Ave.
— val vakaro Sandėlio Seserų na

URBA Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Ban-
ketams, Laidotu-
vėms, Papuoši-
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3-5800 arba 5870

LOVEIKIS Sinnėiam Gėlės Telegramu į Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Halrabams
3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvių ir dėl kitų visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel.: Stewart 3-2454 ir HUDson 3-2224

SPECIALIAI VYRŪMS IR MOTERIMS

Gyvenimo Išlaidoms Kainų Sumažinimas!

Custom-pasuti siutai DABAR GAUNAMI už ready-made siutų kainas.

Taip žemai kaip \$39.50

WALTER KABAT & SON
Custom Tailors nuo 1917 metų
1332 N. MILWAUKEE AVE.
Arti Paulina St. 2-aukštās
Telefonas Humboldt 6-8178

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU SAVININKŲ BRIDGEPORTE VLDYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary Andriusinas; pirm. pagib., Albert Tamsen, Nut. rašt., Frank Opulskas, vice-pirm., 3220 Union Ave.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, žėdininkas, 5653 S. Throop St.; G. Daraska, 1650 glob.; A. Shimkus, maršalka; K. P. Gugis, advokatas. Susirinkimai atsidėbna kiekvieną mėnesį antra antradienį, 7:30 val. vakare, Chicago's Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Priimami visi namų savininkai be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RUTOS No. 1 VALDYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary Andriusinas; pirm. pagib., Albert Tamsen, Nut. rašt., Frank Opulskas, Kontr. rašt., Margaret Karis; Kasos pagob. Elizabeth Tamsen, Kasierius Justin Jus-
kienas; Durų sargas Tadas Seleckis; Lg. lankytojas Tadas Seleckis; Teisėjas Joseph Bartkus; Teis. rašt., Elizabeth Tamsen. Korrespondentas: Frank Opulskas, 3955 Archer Ave., Chicago 43, Ill. Tel. FR. 6-1163

"Look, Learn, Walk Again"

Join the **MARCH OF DIMES**

JANUARY 14-21

THE NATIONAL FOUNDATION FOR INFANTILE PARALYSIS

Pirkite tose krautuviuose, kurios garbinasi "NAUJIENOSE"

Kanados Lietuvių Žinios

NESUSIPRATIMAS AR TRUMPAREGYSTĖ

K. L. Tarybos susirinkimas. — Nemalonūs reiškiniai. — Pirmininko šališkumas. — Pareiškimas nepasitikėjimo pirmininkui. — Titulai ir žmonės. — Vienybės ardymas. — Kardelio žodis. — Išvados.

MONTREAL, KANADA. — Jau seniai domiuosi K. L. Tarybos veikla. Šių metų sausio 9 dieną Montrealyje, mažoje parapijos salėje, įvyko eilinis tarybos skyriaus susirinkimas. Ne tik man, bet ir daugeliui čia susirinkusių paaiškėjo reiškiniai, kurie demokratinėje ir nepartinėje organizacijoje nėra praktikuojami, o anksčiau gyvenantiems lietuviams čia buvo pirmoji ir keista naujenybė. Iš kelių kandidatų į pirmininkaujančio vietą, kitiems atsisakius, "išrenkamas" neseniai atvykęs tarybos daktaras p. Daukša. Susirinkimo nelaimė šis žmogus iš karto pasirodė vienos krikdem. partijos pernelyg didelis rėmėjas. Nuo pirmosios minutės iškėlė klausimus, dėl kurių susirinkime kilo tuojau dvi priešingos nuomonės. Gerb. tarybos daktaras pasinaudojamas gal ir ne visai, kaip tinka pirmininkaujančiam, vykdydamas iš anksto paruoštą, prieš dabar veikiančią K. Tarybą planą, įrodinėja žmonėms, kad šis susirinkimas yra pilnai kompetentingas rinkti naują Centro Tarybą. Atseit, jokio suvažiavimo nėra reikalo laukti. Siūlymą palaikė pats pirmininkaujantis, o neoficialiai rėmė pora neseniai atvykusiųjų dvasiškųjų ir nedidelis "pašauktųjų" būrelis (gavosi vaizdas, kad jiems nėra pakeliui demokratinis bendradarbiavimas).

Kada klausimas atsidūrė diskusijoje, susirinkusieji aiškiai pradėjo reikšti nepasitikėjimą tarybos daktaru ir jo palaikomam, neteisėtam, partiniam siekimui. Diskusijoms tebesitęsiant, žmonėms neberimstant, kažkas pasiūlo pareikšti nepasitikėjimą pirmininkaujantiems. To ir betruko... Siūlymą pastatė balsavimui, vos keliolikai balsų susilaikius, fanatiškasis daktaras balsų dauguma šalinamas iš susirinkimo pirmininko vietos. Tuo ir baigiasi pirmasis aktas didžiojo sprendimo.

Čia ir norisi kiek stabtelėti peržvelgiant mūsų demokratinį subrendimą ir žmogiškąją savigarbą. Kiekvienas nuosprendis demokratinuose susirinkimuose tvirtinamas ar atmetamas balsų daugumos. Kaip taisyklė mažuma derinasi prie daugumos nutarimų. Mažumos išskeltieji reikalavimai daugumai nėra privalomi, bet gerbtini.

Nenoromis čia prisimena vieno mūsų žymaus profesoriaus pasakymas: "Yra žmonių, kurių pavardės visuomenėje būtų visiškai menkos, jei prie jų neprisegtum bet kurį mokslo titulą". Montrealiečių susirinkime tai teko patirti praktikoje. Pasirodo, kad teisių daktaro titulas prie pavardės ar pavardė prie titulo visuomenėje nieko nesveria, jei jis panaudojamas partiniam, nevisuomeniniam siekimui.

Iš diskusijų aiškėjo, kad jau eilė metų kaip Montreale lietuvių patriotinių organizacijų atstovai ir lietuviškoji visuomenė renka KLC Tarybą. Nustatę tradicijas rodo, kad įvairių pažiūrų Kanados lietuviai Lietuvos vadavimo klausime rasdavo ir teberanda Taryboje vieningą sutarimą. Tačiau neseniai atvykusiems teisių daktarui ir mažai, iš anksto paruoštai partinei grupei, toks demokratinis bendradarbiavimas nėra priimtinas. Nei iš anksto paskelbta, nei dienotvarkėje nenumatyta organizacijoms, kurios rinko C. T. pakvietimui neišsiuntinėta, pirmininkaujantis net raudonai įkaitęs, nesigailėdamas savo kumščio į stalą įrodinėja, kad šiandien "rinksime" naują K. L. C. Tarybą. (Kam bereikalingas atstovų suvažiavimas?). Deja, iš anksto suplanuotas pučelis nebeišsipildė. Didele balsų dauguma jų pirmininkaujantis šalinamas iš prezidiumo. Demokratinės, nepartinės pažiūras ginančiųjų C. Tarybos narių kalbos, gausiais plovimais užgiriamos. Tuo būdu C. T. padarytieji nutarimai ir vedamoji linija dar daugiau sustiprėja ir duoda gražių vilčių ateičiai.

Nesusipratimas ar trumparegystė pašalinta, bet kas užtikrins, kad ši nedidelė partijėlė nesims vėl bet kurių apgailėtinių žygių, iš kurių turėtų naudoti tik mūsų bendrieji priešai. Ar ji nurims? Jau šiandien guodžiasi, kad būtų pilnai laimėję, visi salėje bei jų keliolikos, visi kiti buvę "komunistai" (iš tikrųjų klebonijos salėje nei aš, nei mano pažįstami nematė nė vieno komunisto).

Beklausant susirinkimo diskusijas darėsi skaudu ir liūdna. Skaudu buvo ne dėl to, kad diskusijoje panaudojami žodžiai vieni kitus užgaunanti, kad maža kraštutinė grupelė drumsčia iki šiol užsitęsusių darnų demokratinį montrealiečių sugyvenimą, bet liūdna,

kada matai šios grupelės nenorą bendradarbiauti, nenorą suprasti didžiojo, vieningo, Lietuvos laisvinimo tikslo, o žiūrėjimą kaip į antraciilį reikalą, pirmon eilėn statant savosios partijos tikslus. Nesusiartinimui ar trumparegystei dar neužtektinai parodo kultūringo vakarų pasaulio sukimasis į demokratinį, vieningą bendradarbiavimą, į visų jungimasi į didžiausią kovą prieš pasaulio pabaisą komunizmą. Jiems tebėra neišku, kad čia Kanadoje yra žymiai skirtingesnės sąlygos jų peršamai "vienybės" linijai, negu ten, kaž kur toli už Atlanto likusiems tremtinims. Virš dešimties tūkstančių senųjų lietuvių, neabejoju, kad šiame laisvame krašte nėra linijė ir niekad nepritars vienosrūvienei, nedemokratinėi linijai. Naujųjų ateivių taip pat neberiša anos stovyklų sienos, rūbų bei maisto paskirstymai "tėviški" pamokymai su nenukrypimo patarimais. Net skautų draugovių steigimas Kanadoje jiems atrodo talkininkavimas komunizmui. Gaila, bet taip yra.

Taigi, grįžtu prie antrosios susirinkimo dalies. Sekančiuoju punktu eina naujojo "Nepr. Lietuvos" redaktoriaus, lietuvių visuomenėje pažįstamo žurnalisto p. J. Kardelio žodis. Veik visos jo kalbos turinys paskirtas vienybės reikalui. Kalba dažnai nutraukiama gausiais plovimais. Kun. klebonas Bobinas (nežinau, ar ir jis buvo priskiriamas prie komunistų) patarė ir ateityje remti demokratinį Tarybos vardą ir eiti vienybės keliu. Jam buvo sukelta gausūs plovimai.

Iš susirinkimo mano susidariusios išvados yra daugelio išvados: 1) Nedidelės grupelės pučas buvo laiku numaskuotas ir tinkamai atremtas. 2) K. L. C. Tarybos vedamoji nepartinė, demokratinė linija daugumos buvo užgirta ir jos daromi nutarimai pavirtinti. Tas rodo, kad jos prestyžas žymiai aukščiau stovi, negu kai kas anksčiau galvojo. 3) Teisėtumas ir vienybė laimėjo. Atrodo, kad KLCT ir ateityje yra nusistatęsi tvirtai laikytis griežtoje, visų bendradarbiavimo nepartinėje linijoje, nesileidžiant ir bet kuriuos dešinės ar kairės nukrypimus.

POEZOKONCERTAS TORONTE

Rašo: NORA GUGIENĖ



Solistė E. KARDELIENĖ (Nuotrauka Rosinos rolėje — operoj "Sevilijos Kirpėjas").

Kuomet pirmiau Naujienas paimdavai skaityti, aišku, pirmiausia perbėgdavai Chicago vietinių žinių skyrių, nes rūpėdavo kas ir kur veikiama. Dabar noroms nenoroms tenka prisipažinti, kad nors ir esi ištikimas savo kraštui ir vis dar pirmoj vietoj Naujienose peržvelgi vietos žinias, bet labai greitai atverti tą trečiąjį puslapį, kad galėtum sužinoti kas naujo Kanadoje, ypač Toronte. Ir reikia pasakyti, kad Toronto lietuvių veikla taip dideliais žingsniais pagyvėjo, kad didesnės ir daug senesnės lietuvių kolonijos JAV veikla žymiai pralenktos.

Dabar, kai skaitai Toronto lietuvių žinias, atrodo lyg skaitytum "Lietuvos žinias", kurių, atsimenu, taip labai laukdavom iš Lietuvos ateinant, kad galėtum pasigėrėti Lietuvos didelių visapusišku progresu.

Šių žodžių rašytojai daugiausia rūpėdavo Lietuvos dailės veikla. Nekartą mintyse sėdėdavau Kauno operoj ir buvau sužavėta mūsų menininkais, kurie ne tik padarė tokią neįkainojamą įnašą į Lietuvos kultūrinį gyvenimą, bet puikiausiai rekomendavo Lietuvos vardą kur tik pasirodė ir svetur.

Dabar daugelis tų Lietuvos menininkų atskirti nuo savo tėvynės ir viso, kas jiems buvo brangiausia, tęsia savo puikų darbą įvairiose pasaulio dalyse.

Ir štai kaip tikta viena tų lakštučių atskrido Torontan ir galima sakyti, nuo pirmosios

labai teigiamai apie ją ir jos dainavimą. Tur būt jau žinote, kad kalbu apie poniją E. Kardelienę, Lietuvos Valstybės Operos solistę.

Bet štai ateina ir jos pačios, kartu su kitu daug nusipelnusiu kultūros darbuotoju rašytoju P. Babicku, ypatingas parengimas, kuris vadinamas poezokonzertu. Šis įvykis Toronte sekdamieji, sausio 31 d., Ukrainiečių salėje, -404 Bathurst Street.

Čia paduodu kalbamo poezokonzerto programą, kurios pasiklausyti ir pasigėrėti, be abejo, susirinks pilnutėlė salė:

I DALIS

- 1) Kur Sapnų Grožybė, muzika—J. Nabazo.
- 2) Tulpės, muz. J. Banaičio.
- 3) Mėlyni Varpeliai, muzika—V. Jakubėno.
- 4) Ramu, muz. J. Martinonio. Dainuoja: E. Kardelienė.
- 5) Iš Poesmos Tėvynė (fragmentai), skaito Petras Babickas.
- 6) Vai Gražu, Gražu ir
- 7) Mano Rožė, muzika A. Kačanausko; dainuoja E. Kardelienė.
- 8) Lietuvos Vaizdai ir
- 9) Auto Poema, skaito Petras Babickas.

II DALIS

- 10) Nemuno Mergaitė.
- 11) Tau. 12) Atsisakyrimas.
- 13) Pasaka Mylimajai, skaito Petras Babickas.
- 14) Paskutinė Rožė, škotų

liaudies daina (anglų kalba). 15) Valsas iš Operos "Bohema" (italų kalba), muzika G. Puccini.

16) Lakšutės Arija (prancūzų kalba), muzika Massé, dainuoja E. Kardelienė. 17) Roma—ištrauka iš poemos. 18) Laiškas, kuris pavėlavo. 19) Nusiminusiam jaunui, skaito Petras Babickas. 20) Arija iš operos "Manon Lescaut", Massenet. 21) Titanijos Arija, iš operos "Mignon", Thomas; dainuoja E. Kardelienė, prie piano Margaret Clemens.

Užtikrinu, kad tikta BALFo reikalais prisirengimas kelionėi New Yorkan sekamą savaitę sulauko mane nuo vykimo į šį artistės E. Kardelienės ir poeto P. Babicko poezokonzertą. Turiu vilties, kad netolimoj ateityje turėsiu malonumo pasidžiaugti šiais žymiais Lietuvos talентаis.

Tuo tarpu torontiečiai ir apylinkės lietuviai būkite pirmieji pasigėrėti pas jų atvykusiais, daug nusipelnusiais kultūros darbuotojais.

John S. Gleason Jr., First National Bank asistentas kasierius, tapo paskirtas generalliniu pirmininku mergaičių skautų organizacijai Chicagoje 1949 metais finansų sukelti. Chicagoje ir apylinkėje ši organizacija priskaito 18,000 narių.

DR. W. T. GIBASZEK
945 W. 31st Street
REGISTERED OPTOMETRIST
Pritaiko akinius ir iš suduzusių akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare.
Trečiadieniai—1-6 popiet.
Tel. Virginia 7-7292.

CHEER THE SICK
SEND Flowers

DEL RAUMENU SKAUSMU GAUK PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu... patikimas šeimos tepalas

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom senus. Štorm frontus, mūrų, cemento ir karpenderio darbus. Taisom stagus ir apkalim saldingais. Apkaiuojam ugnies nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST
Tel. VIRGINIA 7-8621
5744 SO. UNION AVENUE
Namų Tel. NO rmal 2-0060

CONRAD FOTOGRAFAS
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniskomis užaldomis ir Hollywood'o svetomis. DARBAS garantuotas.
414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva yra vienas geriausių gyduolių nuo užsise-nėjusių vidurių užkietėjimo, geriant daug ar mažai, ji nepakenkia sveikatai, ji lengvai liuosuoja vidurius, stabdo galvos skaudėjimą ir priduoda kūnui gyvumo ir skaitumo. Vienas puodukas verdančio vandens ir vienas šaukštukas sūrintos Medlevos Žievių, gerk kada atšals. Medlevos Žievis \$1.50 svaras, o už \$1.00 10 uncijų.
Trukzolių Saknis vaistas nuo patukimo, po krūtine skaudėjimo, dieglių, palengvina atkosėjimą, verčia prakaituoti. Trukzolių svaras \$3.00, o už \$1.00 5 uncijos.
ALEXANDER'S CO.
414 W. BROADWAY,
So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES — W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 valandos ryto.
Pirmadieniai taipgi 7 val. vakare.
Išgirstite vėliausias žinias, muziką ir kitus idomius pranešimus.

"NAUJENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD NAUJENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

HELP REG'D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Prima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Franciją, Italiją, Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 Tik \$10.00 Su įpakavimu 20 sv.	SIUNTINYS Nr. 2 Tik \$6.00 Su įpakavimu 10 sv.
5 svarai kiaušinių TAUKU	4 svarai kiaušinių TAUKU
2 svarai KAVOS (pupelių)	1 svaras KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS	1 svaras kenuotos mėsos
2 svarai MĖSOS	1 svaras CUKRAUS
1 svaras GRIETINĖS	1 svaras KAKAVOS
1 svaras RYZIŲ	SIUNTINYS Nr. 3 Tik \$6.00 Su įpakavimu 10 sv.
1 svaras KAKAVOS	8 svarai kiaušinių tauku

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.

HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiekvienam atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

SIŪSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg'd. P. O. Box 777 Place D'Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus

- Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors truputį,—taupo planingai.
- Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
- Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
- Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki \$5,000 per Federal Savings and Loan Ins. Corp. nuo 1935 metų.
- Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
Phone — Virginia 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antra., Penkt.—9 v. ryto iki 5 vak. Trečiadi.—9 val. ryto iki 12 val. vidurdienio. Ketvirtadi.—9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieni.—9 val. ryto iki 1 val. po pietų.

FEDERAL SAVINGS AND LOAN SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO \$5000. INSURANCE CORPORATION

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CA nal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
\$7.00 per year in Canada
\$7.00 per year outside of Chicago
\$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams \$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu: \$9.00
Metams 4.50
Pusei metų 2.25
Trims mėnesiams90
Vienam mėnesiui40
Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 4c
Savaitei 25c
Mėnesiui 90c

Užsienioose:
Metams \$10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Nauja Jėga Azijoje

Indijos mieste New Delhi susirinko devyniolikos Azijos tautų konferencija. Ji priėmė rezoliuciją, smerkiančią olandų kariuomenės įsiveržimą į Indoneziją, ir pasiuntė reikalavimą Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai, kad ši imtųsi griežtų priemonių sustabdyti olandų "agresiją."

Šioje New Delhi konferencijoje gimė nauja jėga Azijoje. Devyniolika tautų, kurios dar neseniai buvo vakarinių valstybių kolonijos, jungiasi savo laisvei ginti. Jos, tiesa, dar nesudarė pastovios sąjungos, bet pirmas žingsnis šita kryptimi jau padarytas.

Naujame Azijos tautų sąjūdyje vadovybę, matyt, pasiims Indija, kurios premjeras Jawaharlal Nehru pirminkavo New Delhi konferencijoje. Jisai yra gambiausias asmuo Azijoje.

Skilimas Sovietų Bloke

Jugoslavija, kurią pernai "ekskomunikavo" Kominformas, nebuvo pakviesta į šešių sovietiškių tautų ekonominę tarybą, apie kurios sudarymą šiomis dienomis pranešė Maskvos žinių agentūra TASS. Į bolševikiško "Maršallo plano" atstovai įėjo SSRS atstovai ir penkių Maskvos satelitų komitetai: Lenkijos, Rumunijos, Vengrijos, Čekoslovakijos ir Bulgarijos.

Jugoslaviją Maskva traktuoja, kaip priešą. Bet jos diktatorių, "maršalą" Tito, neketina nusilenkti buvusiems savo mokytojams. Prieš kelias dienas jisai kalbėjo Serbijos komunistų partijos suvažiavime Belgrade, gindamas savo politiką ir smarkiai atskirdamas Maskvai ir jos pakalikams, kurie jį puola spaudoje ir per radio. Diktatorių Tito nepripažįsta Rusijai teisės diktuoti kitoms, mažesnėms "socialistinėms" valstybėms. "Socialistiniame pasaulyje," sako jisai, visos tautos, didelės ir mažos, privalo būti lygios. Jeigu Rusija šitą principą laužys, tai visas "socialistinis pasaulis" sukilsias.

Kalbėti apie "socialistinį pasaulį" tenai, kur žmonės neturi paprasčiausių politinių ir pilietinių teisių, yra nesąmonė. Nesąmonė taip pat išvaizduoti, kad Rusijos diktatūra, uždėjusi žiaurų vergovės jungą savo krašto žmonėms, gali elgtis su silpnesniais savo kaimynais, kaip lygus su lygiu. Bet tos mažos pavergtos tautos neabejotinai trokšta laisvės. Skelbdamas tautų "lygybės" principą, Tito išreiškia šitą jų troškimą. Juo remiasi jisai pats, kovodamas prieš Maskvą.

Jugoslavijos pavyzdžiu paseks ir kiti sovietų satelitai, kai tik jie pajus, kad Sovietų Sąjunga silpnėja. Štai dėlko Stalinas yra taip užsikirtęs savo santykiuose su Vakarais. Berlyne ir kitur jisai bijo trauktis atgal, kad nesudarytų išpūdis, jogei Rusija jau nebeatsilaiko prieš "kapitalistiškas" šalis.

Prasidėjęs pernai skilimas sovietų valstybių bloke darosi vis gilesnis.

Komunistų dogmos ir partijos disciplina žmogų pavergia. Todėl profesorius, įstojęs į tą partiją ir pasizadėjęs pildyti jos įsakymus, nebegali būti laisvas. Akademinė laisvė yra nesuderinama su priklausomybe komunistų partijai.

ČEKAI GIRDI AMERIKOS RADIO

Buvusis Pragos burmistras Pen Zenkl, kuris pabėgo iš Čekoslovakijos ir dabar gyvena Jungtinėse Valstybėse, sako, kad čekai labai mėgsta klausytis Amerikos radio programų "Voice of America." Viename New Yorko laikraštyje jisai rašo:

"Voice of America" yra svarbesnis dalykas, negu kad įsivaizduoja daugelis žmonių šioje šalyje. Kol aš dar buvau Čekoslovakijoje perėję vasarą, aš pats klausydavau šitų radio programų ir aš pažįstu žmones, kurie jų klausydavosi reguliariai. Aš visai nejuokauju, sakydamas, kad daugelis žmonių skubėdavo pareisi namo, kada priartėdavo tų radio programų valanda. Ir jeigu mane klausytumėte, kodėl jos tokios populiaros, tai aš atsakyčiau, kad dėl to yra atsakomą pati dabartinė Čekoslovakijos valdžia. Informacijos ministerija slopina spaudos laisvę ne tiktai be atodairas, bet ir gramozdiškai, iškreipdama žinias taip aiškiai ir pilnai, kad net komunistai nebežūri rimtai į savo spaudą. Tie iš jų, kuriems rūpi patirti apie padėtį užsienioose, klausosi "Voice of America" ir kitų svetimų radio pranešimų taip pat noriai, kaip ir demokratinio pasipriešinimo sąjūdžio šalininkai."

Komunistinė Čekoslovakijos valdžia skelbia žinias ir per radio, bet jos tokios pat melagingos, kaip ir laikraščiuose.

KONSERVATORIŲ PERGALĖ JAPONIJOJE

Japonijos parlamento rinkimuose absoliučią daugumą laimėjo premjero Shigeru Yoshida demokratiškai-liberališka partija, pravedama 264 atstovų. Kad ir ši partija vadinas "demokratiška" ir "liberališka," bet ji yra pati dešiniausia. Šiuose rinkimuose žymiai sumažėjo socialdemokratų atstovų skaičius. Naujame parlamente jie turės tiktai 49 vietas. Socialdemokratų vadovaujamas liaudies kooperatyvų judėjimas pravedė 14 atstovų.

Bet labai pakilo komunistai, išrinkdami 35 atstovus ir gaudami tris kartus daugiau balsų, negu pirmesniuose rinkimuose. Jiems, žinoma, daug pagalbėjo komunistų laimėjimai Kinijoje. Gen. MacArthur, kuris valdo Japoniją, sakosi esąs patenkintas konservatorių laimėjimu. Bet jam teks nusivilti, kai jie ims statyti nacionalistiškus reikalavimus.

T. V. Soong atbėgo į Hong Kongą

HONG KONG, Kinija, saus. 25 d. — T. V. Soong, buvęs Kinijos premjeras ir dabartinis Kwantung provincijos gubernatorius, vakar atbėgo į britų valdomą Hong Kongą. Soong yra tikras ponios Chiang brolis.

Savo laiku Soong buvo nepatenkintas britais dėl Hong Kongo, bet dabar jis prašo duoti jam reikalingą protekciją.

Komunistai įtraukė Soongą į "karo kriminalistų" sąrašą.



LIETUVIAI KOVOJE DĖL ŽYDŲ LAISVĖS

(Atsakymas "Anti-Defamation League of B'nai B'rith")

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)

4. Kas tikrąs Lietuvos žydų tikrąs Lietuvos žydų?

A. Hitlerio ir kitų Vokietijoje išugdytasis nacional-socializmas teorijoje skelbė ir praktikoje vykdė rasinę įvairių tautų neapykantą. Juo naciai artinosi į valdžią, juo daugiau jie Vokietijoje ir kitose šalyse įsigalėdavo, juo ši rasinė neapykanta žiauriau buvo vykdoma. Besirengdami karui, hitlerininkai naikino savo principinius priešininkus o pirmoje eilėje Vokietijoje, o vėliau užimtuose nacių kraštuose. Vienu svarbiausių savo priešų skaičiuoja naciai laikė žydus ir jokiomis priemonėmis jiems sunaikinti nesivaržė. Nacius viliojo taip pat ir žydų turiai. Todėl, jau 1933 metais hitlerininkai įsigalėję Vokietijoje, tuoj pradėjo visapir persekioti jų taip nekenciamus žydus. Apie tai visas pasaulis gerai žino ir čia man smulkiau kalbėti nereikalinga.

1939 m. rugsėjo mėn. 1 d., vokiečių hitlerininkai pradėjo antrąjį pasaulinį karą, pirmoje eilėje griebėsi galutinai sunaikinti žydus. Priešingai koncentracijos ir priverčiamojo darbo stovyklų su baisiais krematoriumais ir kitomis masinio naikinimo priemonėmis. Apie tai yra plati literatūra ir man taip pat nereikalinga daug pasakoti. Čia norėčiau prisiminti tik labiausiai kritusią į akį ir labiausiai ryškiausią išdėstymo Eugeno Kogono knyga — "SS Staat." Joje pilnai pavaizduotas nacių bestiališkas naikinimas žydų ir kitų hitlerininkų principų priešininkų. Nucernbergo bylos duomenys ir kiti dokumentų rinkiniai sakyte sako, kad nacionalistinė Vokietija viso išnaikino apie 6,000,000 žydų. Tai argi lieka dar kokia abejonė kas buvo tikras Europos, taip pat ir Lietuvos žydų sunaikinimo kaltininkas? Atsakymas labai aiškus: hitlerininkai vokiečiai. Tai ir Lietuvos atveju pakankamai dokumentuota ir man čia daug kalbėti netenka.

1941 m. birželio mėn. 22 d. vokiečių armijos ir SS daliniai, įsiveržė Lietuvos teritorijon, pirmoje eilėje reikė nepasitiktinam žydams ir juos, kur sutikdami, be didesnių tyrinėjimų sūdė, o juo labiau, kad pirmuose daliniuose žygiuose 18-19 metų jaunuoliai ir dažnai alkanos choliu apsvaiginti. Žydai masiniai patraukė rytų kryptimi, bet daug kas jų buvo dideliame nusiminime, desperacijoje, varšos karštyje nustojo jėgų bei pasiryžimo ir sustojo vietoje arba pradėjo grįžti į gyvenamąsias vietas, daug kas buvo vokiečių kareivių atkirsti, daug kas išgirdo žinias, kad rusai prie buvusios Sovietų Sąjungos ir Lenkijos ar Latvijos rubežių pabėgėlių žydų ir Sovietų Sąjungoje neįsileidžia ir taip pat sugrįžo. Į Sovietų Sąjungą suspėjo pabėgti tik labai nedaug žymesniųjų komunistų ir atsakingų sovietinės Lietuvos valstybinio ir ūkinio aparato pareigūnų. Netvarkingai bėgantieji rusai taip pat perdaug dėmesio nekreipė ir pavojun atsidūrusius Lietuvos žydus.

1941 m. birželio mėn. 23 d. visoje Lietuvoje prasidėjo sukilimas. Jame dalyvavo labai daug darbo žmonių ir jis buvo nukreiptas ne prieš ką kitą, bet prieš rusų okupantus ir už atkūrimą Nepriklausomos Lietuvos. Tam matyti iš sukilėlių kalbų ir veiksmų. Apie juos smulkiau kalbėti dar per anksti, bet tai gana aišku. Sukilime žuvo apie 5,000 žmonių ir iš to matyti kaip jis vyko. Karo veiksmi ir kautynės visoje Lietuvoje neužsibaigė iki liepos mėn. 1 dienos. Iki šios dienos ir vokiečiai užėmė visą Lietuvą. Taigi, sukilimas nebuvo nukreiptas prieš Lietuvos žydus. Sukilėliai arba partizanai pirmąsias karo dienas kitur kovojo ir visai žydų nepersekiojo. Greitai užėjo daugiau vokiečių kariuomenės ir ypač atsirado daug rudųjų SA dalinių. SS "karžygiai" irgi pradėjo reikštis. Pirmieji vokiečiai į Kauną įvygiavo tik trečiadienį — birželio mėn. 25 d. SA ir SS tuojau stvėrėsi žydų namuose. Jie be jokios atodairos pirmomis karo dienomis sušaudė gana daug ir lietuvių partizanų. Vokiečiai telkė žydus į didelės kolonas, varė už miestų ir iš kulkosvaizdžių juos šaudė. Buvo atsiktinami, kad esesininkai, grasindami sušaudymu, vertė ir lietuvius šaudyti žydus. Daug kas suirutėje to išvengė, bet buvo ir tokių, kurie buvo priversti nelaimingus žmones žudyti. Teisybė, atsirado vokiečių žudikams pagalbininkų ir iš vietos gyventojų. Jie nebuvo gausūs. Šiuos žudikus galima suskirstyti į tris grupes: 1. Dėl karo veiksmų paleistieji iš Lietuvos kalėjimų kriminaliniai kaliniai, 2. Visoki miestų padugnių elementai, linkę prisitaikinti nenormalinėse sąlygose ir nesivaržant jokiomis priemonėmis siekti asmeniškų naudų bei prisigrobiti svetimo turto ir 3. Asmenys, persekioję žydus asmeniškų keršto sumetimais. Apie šiuos žmones plačiau pakalbėsiu:

1. Kriminalinių kalinių iš Vilniaus, Kauno, Šiaulių, Marijampolės ir kitų kalėjimų buvo paliuosuota pirmomis karo dienomis apie 800 žmonių. Beveik jų visų buvo pirmasis uždavinys kaip nors užsimaskuoti, pasislėpti, išvengti grąžimo nemėgiamam kalėjimui ir kaip nors prisigrobiti turto pačios karo suirutės metu. Jie tuoj pakeitė savo išvaizdą, įsigijo ginklus ir pradėjo pavieniai, būriais ir gretindamaisi prieš partizanų visur veikti, kur tik galima buvo tikėtis asmeniškų naudų. Juos sulaikyti ir grąžinti į kalėjimus visuotinės suirutės metu nebuvo jokių administracinių priemonių. Vokiečiams pradėjus žudyti žydus, šie kriminaliniai nusikaltėliai skverbėsi į pagalbą ir apilpėsinėjo nelaimingas aukas ir jų butuose likusį turą. Kiek apsitvarkius policijai ir 1941 m. rugpjūčio mėn. pradėjus gaudyti suirutės metu pasiėmusius iš kalėjimų nusikaltėlius, pasirašė įdomus reiškinys, būtent, beveik visi suimtieji turėjo prie savęs formalinius, blankuose ir su antspaudomis, pirmųjų vokiečių SS dalinių pažymėjimus, kuriuose buvo išdėstyti dokumento savininko "nuopelnai" kovoje su "žydiškuoju bolševizmu" ir "prisdėjime prieš likvidacijos priešiški vokiečiams nusiteikusio elemento." Šitie kaliniai, besirendami minėtais pažymėjimais ir "nuopelnais," nuolat prašė vokiečių Gestapo juos iš kalėjimų atleisti ir gana dažnai toki prašymai buvo nacių patenkiami... Man nereikia aiškinti, kad minėti pažymėjimų terminai reikė talkininkavimą SD ir SS pirmiesiems smogiamiesiems daliniam išžudyti ne mažai Lietuvos žydų. Šitų kriminalinių prieštikių žudikų ir Kauno kalėjimų buvo surinkta ne mažas skaičius. Juos kalėjime globojo vokiečių SD inspektorius Strusch, gi 1943 m. vasario mėn. 25 d. vokiečių Gestapo valdininkas Doebels, vadovavęs žydų šaudymams Kaune, perėmė iš Kauno kalėjimo savo žinion likusius dar nepaliuosuotus 26 minėtus kriminalinius



Prof. Herbert J. Phillips (kairėje) ir Clayton Van Lydegraf, valstijos komunistų partijos sekretorius, tariasi laike Washingtono universiteto regentų posėdžio Seattle mieste. Regentai nutarė prof. Phillips pasalinti iš pareigų.

nusikaltėlius ir juos IX-me forte sušaudė, sunaikindamas jų asmenines bylas su reikšmingais pažymėjimais. Gestapo nenorėjo palikti sau nepatogių liudininkų ir dokumentų. Ji tuomet plačiai atkasinėjo masinius nužudytųjų žydų kapus ir didelėje paslapytėje su rusų belaisvių pagalba degino nelaimingų teroro aukų kūnų liekanas. Kriminaliniai nusikaltėliai, recidivistai gelbėjo hitlerininkams vokiečiam žudyti Lietuvos žydus ir grobti jų turą.

2. Nedrausmingos miestų padugnės, linkę į nuotykius ir prie kiekvienų sąlygų prisitaikantys asmenys, kurių dalį sudarė bolševikmečio laikotarpje susikompromitavę darbuotojai, begelbėdami vokiečių žudikams siekė save pasiteisinti ir naujesiems Lietuvos okupantams — naciams įsisteikti. Jų skaičius pateko "asmenys," paklausę bolševikinės propagandos ir tapę aklu šių okupantų irankiu. Staiga subyrėjus rytų viešpačiui, jie pradėjo ieškoti prieglaudos pas ruduosius okupantus. Lietuvių viešojoji opinija iš pat pradžių užtrenkė jiems duris. Išryškėjus vokiečių pralaimėjimui jie vėl sugrįžo prie besiantinančio Lietuvos bolševizmo ir sudarė dalį bolševikinių partizanų Lietuvos miškuose. Jie terorizavo nieku dėtus ūkininkus ir vykdė susisiekimo ir turto naikinimo veiksmus. Šis negausus elementas taip pat gelbėjo vokiečiams žudyti Lietuvos žydus.

3. Visų negausiausių grupę sudarė keršto sumetimais žydus persekioję asmenys. Čia būdu nustoje bet kokios žmogiskos lygsvaros žmonės, kurie bolševikmetyje ypač buvo persekiojami, daug kentėjo ir navičiai įsitikinę, kad visų jų nelaimių kaltininkais buvo žydai. Jie nesvarstė, kad jų įnirtimo aukos nieko bendra su jų pačių likimu neturėjo ir liejo savo neribotą ir baisų kerštą. Šie didieji nusikaltėliai ateiptyje bus išaikinti, jų nusikaltimai iširti ir jie pagal veikiančius įstatymus liks pripažinti kaltais bei atitinkamai nubausti. Bet dėl jų nusikalstamų veiksmų nekalti visų slaugusių lietuvių, visa lietuvių tauta, kaip sako Lietuvos žydų Draugija. Kiekviena krašte karo ar kitokios visuotinės suirutės metu gali atsirasti ir atsiranda nusikaltėlių, bet dėl jų pražūtingų veiksmų niekas nekaltina visos tautos, visos valstybės. Už šiuos veiksmus Lietuvoje atsakingi tikrieji ir idejiniai Lietuvos žydų žudikai — hitlerininkai vokiečiai, o kiekvienas prie jų bausaus darbo prisidėjęs vietos gyventojas — lietuvis, rusas, lenkas ir t.t. yra atsakingas už savo nusikalstamuosius veiksmus.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

CHICAGOS ŽINIŲ

Rekomenduos Pakelti Gasolino Taksus

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois valstybės vieškelių trafiko problemų komisija susitarė, kad ji rekomenduos pakelti valstybės gasolino taksus du centu galionui. Šiandien gasolino taksai siekia 3 centus galionui, taigi rekomendacija norima įteikti, kad jie siektų 5 centus.

Bet sutikus komisijai šią rekomendaciją pasiūlyti, tuojau kilo argumentų tarp ūkių ir miestu grįžusių atstovų, kaip gautos pajamos turėtų būti paskirstytos, kam ir koks jų kiekis turėtų tekti. Šiuo klausimu kol kas susitarimo neatsiekta.

Mandagiems Policininkams Prizai

Chicagoje yra biznierių organizacija Chicago Convention Bureau. Iš vardo galima suprasti, kad ji labiausiai rūpinasi matyti jo daugiau konvencijų arba suvažiavimų įvykstančių Chicagoje.

Paskutiniu metu laiku Konvencijų Biuras nutarė skirti kasmet prizus policininkams už mandagumą. Prizus, po 25 dolerius kiekvieną, gaus trys miesto policijos nariai ir vienas Parkų Distrikto policininkas.

Pasak komisionieriaus Prendergast, prizus galės gauti tik paprastieji policininkai — ne seržantai, leitenantai ar kapitonai.

Išvogė Unijos \$2,000

Trys plėšikai praėjusio antradienio vakare įsibrovė į muzikantų unijos ofisą, 175 W. Washington st., surišo sargą ir pasigrobė \$2,000 pinigų pabėgo. Tuo metu kitame trobesio aukšte 300 unijos narių laikė susirinkimą. Jie tačiau nežinojo, kad plėšikai veikia jų unijos ofise.

Komunistas Neteks Unijos Algos

Pranešama, kad buvęs pakauinių darbininkų unijos pareigūnas Herbert March neteks unijos algos. March yra komunistų partijos nacionalinio komiteto narys. Unija priklausio C.I.O. Unijos alga jam bus sulaukta pradėdant vasario 1 d.

APŽVALGA

AKADEMINĖ LAISVĖ

"Naujienose" jau buvo rašyta apie pašalinimą trijų Washingtono Universiteto profesorų, priklausančių komunistų partijai. Pašalintieji profesorai, suprantama, tuojau ėmė protestuoti "akademinės laisvės" vardu. Komunistai visada taip elgiasi: patys nepripažindami jokios laisvės kitiems, jie rėkia apie "laisvę," kai tik būna paliestas jų kailis.

Tačiau kas gi yra ta akademinė laisvė? Ar ji reiskia tik tai, kad universiteto vyriausybė neprivalo varžyti profesorius teisės dėstyti mokslo dalykus taip, kaip jam diktuoja jo protas? Ne, ji reiskia daugiau. Washingtono Universiteto prezidentas Raymond B. Allen, kuris rekomendavo universiteto regentų tarybai pašalinti tuos tris komunistus profesorius, nu-

rodė, kad akademinė laisvė gali varžyti arba ir visai panaikinti ir kitoki autoritetai — pav., tokia politinė organizacija, kuriai priklauso profesorius ir kuri uždėda jam "apinasrį."

Dr. Allen pareiškė: "Kad akademinė laisvė turi būti išlaikyta betkuriame universitete, kuris yra vertas to vardo, apie tai negali būti klausimo, bet akademinė laisvė reiskia ką tai daugiau, o ne vien tik, kad įstaiga, kuri samdo mokytoją, neuždėda jam suvaržymų. Akademinė laisvė reikalauja taip pat, kad jo nevaržytų politinė partija, kuriai jisai priklauso, dogmos, kurios stovi skersai kelio laisvam tiesos ieškojimui, arba griežtas sekimas partijos linijos, kuri aukoja žmogaus vertybę, garbę ir teisingumą politiniams tikslams pasiekti."

LIETUVIŲ RATELIAI

KEISTUČIO CHORO VAKARAS PAVYKO

Sekmadienį, sausio 23 d., Sokol Svetainė įvyko Keistučio Choro vakaras. Buvo statoma operetė "Abejotinas Asmuo" ir išpildyta koncertinė dalis programos, kurioje padainuota pirmą kartą Amerikoje "Zalgirio Mušis", istorinė balada.

Kadangi oras pasitaikė visai prastas, tai publika rinkosi poval, nes buvo daug sutrukdėjų su atvažiavimu. Bet, programai prasidėjus, svetainė prisipildė. Buvo keistutėlių, rateliečių, birutėlių, vyčių ir įvairių mažesnių organizacijų narių.

ga ir graži operetė, suteikė publiškai daug skanaus juoko ir gražių dainų. Svarbiąją rolę atliko Kazys Ve Sota, jaunas artistas, kuris niekuomet neapvytė publikos lošimui. Šį kartą jis savo užduotį atliko kogeriausia, o rolę jam buvo tinkama. Ne kartą publika susiėmė šonus juokėsi. Genovaitė Maczisz buvo operos prima-donna operetėje ir gražiai suvaidino savo rolę ir puikiausia padainavo sunkias operetės dainas.

Pono rolę vaidino Jurgis Kwainauskas, o ponios, Evelyn Stankus, abu neseniai "vedę",

ir dėl jų nepasitikėjimo buvo ieškojimas "Abejotino Asmens". Dvarponis buvo Jonas Tamulonis, o tarnas kitų namų buvo Vincas Samoska. Kiekvienas turėjo savo rolę dainų, solo, duete ar visoj grupėj, ir gražiai atliko.

Baletą suteikė Ann Sereika ir publika gerėjos jos šokių ir gailėjos, kad toks trumpas buvo. Edward Kaupas suteikė publiškai irgi tik vieną šokį, bet gana sunkų. Operetėj šokiai pynėsi Ve Sota's rolėj, jo sapne.

Antra dalis programos buvo koncertinė ir choras puikiai pasirodė estradoje, pasirėdęs tautiškais rūbais; daugelis jų net originalūs buvo. Solistės buvo Genevieve Brešis, kuri puikiai atjautimu dainavo "Oi Kas Sodai", ir Welta Kweder, dar nauja solistė, pirmą kartą pasirodžiusi, bet su pasitikėjimu savimi padainavo Čigonų Dainą; Jonas Trilik, choro jauniausias vaikas, padainavo porą dainų labai puikiai, nežiūrint kad jo lietuviška tarmė buvo sunkoka. "Zalgirio Mušis" daina buvo padainuota choro taip efektingai, kad daugelis publikoj ašarojo, džiaugėsi ir šurpulis atjautė kai kuriose dainos dalyse. Taigi visa programa buvo įdomi ir graži. — R.

Paauskštintas į vicepirmininką



Petras Šliogeris

Metiniame Standard Federal Loan Association susirinkime ilgametis ir atsizymėjusis gabus savo srityje darbininkas, Petras Šliogeris, vėl buvo paauskštintas. Pirmą jis buvo Loan (paskolų) menezėris, dabar tapo vicepirmininku.

Kartu su Šliogeriu dar trys direktoriai buvo išrinkti trims metams, būtent, Elmer Mackevičius, Justin Mackevich Jr. ir Leon Geniotis. Justin Mackevich Jr. buvo išbalsuotas menezėriu asistentu.

Be šių direktorių dar yra penki, kurių šiam susirinkimui nereikėjo rinkti. Jie yra: D. Yenkevičius, Z. Pocius, Bruno Šukis, Dan Kuraitis ir Justin Mackevičius Sr., kuris tapo išrinktas menezėriu metams.

Helen Kuchinskas, dešinėji p. Mackevičiaus ranka, pasiliko vėl prie sekretorės darbo. Jai daug priklauso kredito už gabų su darbininkais sugyvenimą ir gerą knygvedystės darbą. Ji jau dirba daugiau nei 20 metų, pavaduodama Mackevičių prie paskolų darbo. Tokiame milžiniškame 23 milijonų dolerių biznyje reikia gabumo, o ne tik knygas vesti ir 29 darbininkus prižiūrėti; reikia juos pasiūsti į darbą, kad jie nešytų pelną, uždirbtų dideles algas ir kad kitos biznio išlaidos apsimokėtų.

Greita viso to dar reikia rūpintis, kad tie 23 milijonai dolerių būtų atsargiai investuoti, nes pinigai priklauso žmonėms, kurie turi Mackevičium pasitikėjimą, ir kad, prireikus, jie galėtų juos atsiimti.

"Viešpats" Mackevičius



JUSTIN MACKIEWICH

J. Mackevičių pažįstu nuo 1928 metų — nuo to laiko, kai mes pardavėm namą ir pas jį teko popierius paruošti. Jis man anuomet patiko savo patarnavimu. Bet jį užmiršau iki 35 metų, kai vėl pirkau kitą namą, ir vėl pas jį atsilankiau.

Ir neapsirikau. Nuo to laiko mes jau daug biznio esam padarę, ir aš visur buvau patenkintas, ir pagaliau patapau šios didelės įstaigos direktorium. Esu moraliai labai patenkintas sėdėti kartą į mėnesį ir klausyti tų puikių raportų apie biznio augimą ir diskutuoti da-

bartinį namų stovį. Mackevičius sėdi savo tikrai užsitarnautoj kedėje devyniosdešimt devynius nuosimčius ir pusę biznio valandų. Visą tą laiką jis sėdi ne kambary, užsitaręs, bet pirmoj kedėje prie durų, ir kiekvienas gali prie jo prieiti ir pasikalbėti. Kiekvienas su juo pasikalbėjęs gauna pasitenkinimo.

Mackevičius pats nieko kito neveikia, kaip tik duoda patarimus ir pasiūnia klientus pas tnos ar kitus darbininkus, dirbančius atatinkamus darbus.

Jis turi gamtos tokią dovanėlę, kad kljentas, pasikalbėjęs su juo kelias minutes, pasilieka kljentu jau ant visados. O biznio pasisekimo yra didžiausi slaptybės tai išleisti kljentą iš biznio įstaigos su šypseną. Dar svarbiau, kad ta kljento šypsena pasiliktų ilgai ateičiai — kad jis ir vėl atsilankytų, kai jam reikės biznį daryti. — Dan Kuraitis.

Alice Stephens važiuoja į New Yorką

Šiandien, ketvirtadienį, į New Yorką išvažiuoja ponija Anelė Steponavičienė. Ten ji turės pasitarimą su dviem didžiosiomis rekordų (recording) kompanijomis, R.C.A. Victor ir Columbia, apie išleidimą viso albumo lietuvių liaudies dainų, Alice Stephens Singers choro įdainuotų.

Prie progos ponija Steponavičienė tikisi dalyvauti "Vienybės" koncerte sekmdienį.

Chicago ji planuoja sugrįžti trečiadienį, vasario 2 dieną, ir vėl imtis darbo ir ruošti Alice Stephens Singers chorą išpildymui dviejų radijo ir televizijos programų.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

JAMES E. JODIS
ATVEZA VISOKIAS ANGLIS
Taipgi Dump Truck Hauling
Telefonuokite vakarais
REPUBLIC 7-4649
2853 WEST 65th STREET.

INCOME TAKSUS PILDIO
J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS
2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED
3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.
Tel.: CALUMET 5-7237

UŽKVIĘČIA—
Visus atsilankyti į DIDŽIULI SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVIMĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TELEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ ŠALDYTUŲVŲ, SKALBIAJŲ MAŠINŲ, RĄSOMŲ MASINĖLIŲ, REKORDŲ, JEWELRY — DAIMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽEMINTOMIS KAINOMIS.



BUDRKO Leidžiamas Zymus Radio Program— W C F L — 1000 kil.
Sekmdienio vakare, 5:30 P. M. Idomu Visiems Pasiklausyti.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street
CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, PRANCUZIJA, ITALIJĄ, OLANDIJĄ, BELGIJĄ, SVEICARIJĄ, LENKIJĄ, CEKOSLOVAKIJĄ, JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI draudimo finansose, pristatymas GARANTUOJAMAS. Nesuradus adresato—pinigai grąžinami. Pakely dingęs siuntinys pakeičiamas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A.9 sv. grynų kiaul. taukų \$5.25
No. B.18 sv. grynų kiaul. taukų \$8.50

No. 1 2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv. bekonu
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.
\$8.00

No. 2 2 sv. bekonu
2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apels.
marmelado
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks
\$6.00

No. 3 2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekonu
2 sv. cukraus
2 sv. ankščių rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.
\$6.50

No. 5 5.5 Sv. Kavos Pupelių
\$3.00

No. 6 3,5 sv. cukraus
\$4.00 4,5 sv. kavos pupelių
EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto
2 sv. bekonu
2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.
\$7.95

Pinigų Pervedimas į Vokietiją:
\$8.25 už 100 MARKŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių

Skelbia NAUJĄ SUMANYMĄ—Išpardavimą FUR COATS ir AUDEKLIŲ COATS

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol už ją mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mainus. Mes išparduodame likusius kautos namuzintomis kainomis, kad padarius vietą naujoms pavasariams kautoms, drėšėms ir siutams. Atvykite ir išsirinkite drėšę už \$2.95. Pirmą šios drėšės kainavo \$10.75. Atvykite ir perstikrinkite pačios.

Remkite savo apylinkės krautuvę.

FASHION FUR SHOP

3305 SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-0014



Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykit **BOROCYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo ezema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskit Money Orderj arba nuvykite į: **BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.**

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI! AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave. CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121

AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžinami. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai parašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Overseas, Inc. maisto siuntiniai pakojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicago siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius duodama nuolaida.

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| SIUNTINYS Nr. 1—\$7.60 | 2 sv. cukraus |
| 2 sv. kiaulinių taukų | 1 sv. marmelado |
| 2 sv. rūkytų lašinių | 1 sv. kiaušienos mėsos |
| 2 sv. salami dešros | 2 gabalai tualet. muilo |
| 2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekonu | SIUNTINYS Nr. 19—\$9.95 |
| 1 dėžutė (400 gr.) margarino | 4 sv. rūkytų lašinių |
| SIUNTINYS Nr. 3—\$7.20 | 2 sv. kiaušinių taukų |
| 4 sv. rūkytų lašinių | 2 sv. margarino |
| 2 sv. kiaušinių taukų | 2 sv. marmelado |
| 2 sv. margarino | 4 sv. degintos kavos |
| 2 sv. kiaušienos mėsos | 4 1/2 sv. cukraus |
| SIUNTINYS Nr. 5—\$5.50 | 2 gabalai tualet. muilo |
| 2 sv. rūkytų lašinių | SIUNTINYS Nr. 21—\$6.70 |
| 2 sv. marmelado | 2 sv. rūkytų lašinių |
| 2 sv. pupelių kavos | 2 sv. kiaušinių taukų |
| 2 sv. cukraus | 2 sv. pupelių kavos |
| 1 sv. margarino | 1 sv. šokolado |
| SIUNTINYS Nr. 8—\$2.95 | 14 ozs. kondens. pieno |
| 4 1/2 sv. cukraus | 2 gabalai tualet. muilo |
| 5 1/2 sv. kvietinių miltų | SIUNTINYS Nr. 23—\$6.40 |
| SIUNTINYS Nr. 10—\$6.80 | 5 sv. rūkytų lašinių |
| 2 sv. rūkytų lašinių | 5 sv. pupelių kavos |
| 2 sv. kiaušinių taukų | SIUNTINYS Nr. 24—\$11.80 |
| 2 sv. margarino | 5 sv. rūkytų lašinių |
| 2 sv. pupelių kavos | 3 sv. kiaušinių taukų |
| 1 sv. šokolado | 2 sv. margarino |
| SIUNTINYS Nr. 12—\$5.95 | 5 sv. pupelių kavos |
| 2 sv. rūkytų lašinių | 2 sv. marmelado |
| 2 sv. kiaušinių taukų | 2 sv. sūrio 40% riebumo |
| 3 sv. pupelių kavos | |
| 2 sv. cukraus | |
| SIUNTINYS Nr. 14—\$6.40 | |
| 2 sv. rūkytų lašinių | |
| 2 sv. kiaušinių taukų | |

Ekstra Taukai

- | | | |
|------------------|---------------------------------|--------|
| SIUNTINYS Nr. 25 | A) 8 sv. grynų kiaulinių taukų | \$4.75 |
| | B) 12 sv. grynų kiaulinių taukų | \$6.00 |
| | C) 15 sv. grynų kiaulinių taukų | \$7.25 |
- (Tik Vokietijos, US ir Br. zonas ir eina apie 4 savaites).

RUBAI A. Vyriškas kostiumas 3 1/2 jardų viln. medžiagos su visais priedais (100% Virgin vilna) \$23.95
B. Moteriškas kostiumas 2 1/2 jardų vilnės medžiagos su visais priedais (100% Virgin vilna) \$21.95

Pasidėkit PINIGUS DABAR

FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
SAFETY OF YOUR INVESTMENT
INSURED
UP TO \$5000.
INSURANCE CORPORATION

Nemokėjome Mažiau Dividendų Kaip 3%.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted Street HAYmarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Šeštad. nuo 9 ryto iki 3 popiet.

Kiti Lietuvių Prekybos Buto pareigūnai išrinkti šie: Anthony J. Rudis, Joseph M. Mozeris ir John J. Kazanauskas — viceprezidentai; perrinkti Anton J. Valonis — išdininkas, Dr. Kazys Drangelis — generalinis sekretorius.

3% MOKAME ANT VISŲ TAUPYMO SKYRIŲ
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas pas visų indėlių yra insurinta iki \$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo \$2,200,000 iki virš \$3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pradėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

6234 S. Western Ave. Ph. GROvehill 6-7575
JOHN PAKEL, President and Manager

CHICAGOS ŽINIOS

Potvyniai Illinois Valstybės Pietų Daly

Nuo praėjusios savaitės šeštadienio Illinois valstybės pietų dalyje lyja. Vandensy Wabash upėje, Big Muddy, Little Wabash, Kaskaskia ir kitose upėse tebekyla aukštyn. Oro biuras pranašavo taipgi lietušioms sritims trečiądienį (vakar) ir ketvirtadienį (šiandien).

Pranešama, kad White River upėje, Indiana valstybės pietų dalyje, vandensy taipgi pakilę ir pasiekę potvynio lygį.

Jau 1,000 žmonių turėjo dėl potvynio bėgti iš savo namų. Jie rado prieglaudą geležinkelio vagonuose, garažuose ir vienoj neoperuojančioje dirbtuvėje.

Vieškelius 15, 33 ir 64-tą Illinois ir Indiana valstybių pietų dalyje apsmė vanduo ir nutraukė susisiekimą jais.

Ties Mount Carmel mieste liu vanduo pakilęs 24.4 pėdas aukščiau normalaus lygio ir 7.4 pėdas aukščiau to lygio, kurs skaitosi potvynio lygiu. Iš East Carmi vandens apsemtos apylinkės pabėgo 500 žmonių.

Lėktuvai Gelbės Gyvulius

Dėl šalto oro ir pūgų kai kuriose vakarų valstybėse galvijams ir kitiems gyvuliams gresia pražūtis. Jiems pašarą ir šėdį pradėjo gabenti lėktuvai.

Trečiądienio pranešimas sako, kad armijos lėktuvai 10th Air Force — įsteigė opus laikų bazę ir iš čia operuos, gabendami maistą gyvuliams. Jie kooperuos šiame darbe su Colorado, Wyoming, Nebraska, South Dakota ir Kansas valstybių gubernatoriais.

Farmerių Suvažiavimas Illinois Universiteto Patalpose

Pirmadienį, sausio 31 dieną, Illinois Universiteto patalpose, Urbana miestyje, prasidės suvažiavimas fermerių. Ta proga į Urbana suvažiavus tarp 3,000 ir 5,000 fermerių ir jų žmonių.

Planuoja Nerenoduoti Butų

Vienas trečiądienio pranešimas teigia, kad Chicagoje daugelis namų savininkų planuoja pašalinti iš namų raudauninkus ir butus laikyti tuščius. Tai reikš namų savininkų protestą prieš rendų kontrolę.

Pranešimas sako, kad kai kurie namų savininkai įteikė jau raudauninkams išpėjimus, išskraustyti. Kai jie išskraustysią, tai butai bus laikomi tušti, ba, sako, pigiau laikyti juos tuščius, negu renduoti. Aiškinama, kad tokį patarimą duodanti Namų Savininkų Sąjunga ir kad norima prarasti butų parendavimo sulaukymas 20-tyje miestų.

Chicagoje tūlas namų savininkas pareiškė, kad jis vien turi 14 butų tuščių ir jų nerenduoja. Gi Washingtono rendų kontrolės viršininkas Tighe E. Woods komentuoja, kad toks namų savininkų grasinimas yra baisus, bet dabar valdžios atstovai negali nieko daryti, pašalinimus renduoninkų iš namų kontroliuoja lokaliniai teismai.

KEISTUTIS Chorus Melodies

"It's all over!"

The operetta and the concert we talked about for weeks and months is now a memory... a lingering memory which will linger on for years and years to come. It was fun rehearsing the operetta. We enjoyed every bit of it and hope our attenders enjoyed our final production of it. We'll miss those extra rehearsals, and those "bites" we went out for after them. We'll miss all the trials and errors and successes of rehearsals. Yes, we enjoyed them.

The chorus in general has never enjoyed a finished product as much as they enjoyed the "Žalgirio Mušis" which they sang to the audience Sunday. It meant many a drilling rehearsal, but after it was mastered, we felt it in our souls. We felt the horrors of the battle and we smiled with laughter and happiness in our hearts as we rode home from battle... "dainuodami namuos jojom".

Our audience enjoyed this ballad immensely judging from the many remarks heard afterwards. Some said it sent chills down their spines as we sang it and others claimed "Goose pimples", and others had other similar phrases of compliments. Its orchids to all the members for their time and effort spent in the rehearsing of both operetta and concert and many thanks to our guest cast: Charles Ve Sota, and George Kwain who helped us by accepting their parts in "Abejotinas Asmuo".

Now, we're all tired. Our director, Miss Alice Stephens took the greatest of the burden inasmuch as she not only directed the entire operetta, but also the chorus and its soloists got special attention. We're in need of a rest and yours truly heard Miss Stephens will take a short one up East and the chorus will skip tonight's rehearsal to recuperate from all the effects of last Sunday. Thus, no rehearsal tonight, but we'll all meet next Thursday at 8:00 P.M. at Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. New members are now urged to come and invited. We'll be starting with something new and you'll be able to fall right in with all of us.

Yours truly wants to thank all the chorus friends who risked the bad weather Sunday by coming to our concert and operetta. Your attendance not only gave us financial support, but also moral support to continue on in the Lithuanian field of music and drama. MANY THANKS! Sis

"NAUJIENOS" — NEISSEMAMAS ŽYNYNO IR ISMINTIES SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

Pirkite tose krautuvėse, kurios garsinasi "NAUJIENOSE"

4 FLATŲ MURINIS, OCTAGON priešakys, 4 po 5, arti 67th ir California Ave. Geru šildomas, stokeris, 4 kam. didelis garažas. Parduoda savininkas. Šaukit R.Epublic 7-0467.

5 IR 6 KAMBARIAI, 2 AUKSTŲ medinis namas, apkalta iš lauko, uždaryti porčiai, 2 karų garadžius, furnas šiluma, naujai pertaisyti, šviestas medis, labai gerame stovy. 6729 SO. OAKLEY AVE.

3 APARTMENTŲ MURINIS, 6, 3, 2 kambarių, \$23,800, Savininkas. Kreiptis į aukštą, Tiled 1 1/2 praušyklos, 5910 No. Marriac. New-castle 1-4110.

2 FLATŲ MURINIS, 6-6. Karštų vandenių šildymas. Stokeris, 2 karų garažas. Savininkas 1-as aukštąs. 6333 So. Campbell. Chicago 29. G.Rovehill 6-2633.

MODERNIZUOKIT Savo Virtuve arba Bathroom su Steel Wall 1 1/2 kambarys 5x7, 5 pėdų aukščs \$89.00. Sudėsimė—Kreditas. HE mlock 4-3200 Pasirinkimas gražiausių spalvų.

CLASSIFIED ADVT.

REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

ISIGYKITE DALI AMERIKOS!

Vėliava plevesuoja virš įdomios šalies—"Progu šalies". Padarykite iš tikrųjų SAVO šalimi įsigydami dalį jos. Nebuvo didesnės jums progos nusipikinti namą, kaip dabar, kol nuosimčių rata yra žema. Jeigu jūs norite sutaupti sau daug laiko ir pinigų, pasimatykite su mumis tuojau. Mes norime padėti tūkstančiams žmonių, kuriems turėjome progos patarnauti per praėjusius 34 metus. Mes pagelbėjome daugeliui, daugeliui žmonių ISIGYTI DALI AMERIKOS. Mes įtikinome daugelį žmonių, kad "Namai, Saldūs Namai" negali būti dainuojami iš rendų pakviltavimui. Jie taipgi įsitikino, kad rendų pakviltavimai neneša divi dendi ir dabar jie džiaugiasi, užsiganędinti laisve, kaippo savininkai savo nuosavybė.

Būkite išdidūs šalimi, kurioje jūs gyvenate. Jums, kurie dar gyvenate ne nuosavame name, mūsų patarimas: "ISIGYKITE DALI AMERIKOS". Mes rekomenduojame jums šias nuosavybes kaipo TIKRUS bar-genus, todėl nepasivėluokite!

- CICERO—50th AVE. arti 19th ST. 3 flatų mūrinis \$19,000
- BERWYN—GROVE AVE. kampinis 6 ir 4 kambarių \$14,200
- CHICAGO—TROY ST. arti 25th ST. 4 ir 2 kambarių \$4,900
- BROOKFIELD—BLANCHAN AVE. 7 kamb. rezidencija \$11,900
- CICERO—61st AVE. arti 14th ST. 6 kamb. mūr. bungalow \$13,900
- BERWYN—WISCONSIN AVE. arti 14th ST. 5 ir 5 kamb. mūr. \$19,500
- CHICAGO—40th ST. arti CALIFORNIA, 2 flatų mūrinis \$10,000
- HARVEY, ILL.—WESTERN AVE. 5 akrai ir 4 kamb. namas \$7,900
- CICERO—Čevelykų taisyso šapa \$900
- BERWYN—HOME AVE. arti 19th ST. 5 ir 5 kamb. mūr. \$20,500
- CHICAGO—HOMAN AVE. arti 18th ST. 4 flatų mūrinis \$11,000
- CICERO—1901-5 1/2 S. CICERO AVE. kamp. mūrinis, 2 krautuvės ir 4 flatai \$39,900
- BERWYN—PERSHING arti Oak Park, grosernė ir mūr. namas \$21,000
- CHICAGO—19th ST. arti Ashland, mūr. krautuvė ir 2 flatai, \$7,000
- CHICAGO—FLOURNOY arti Western, 7 kamb. mūr. rezidencija \$6,900
- CICERO—Pieniinė ir grosernė \$3,900
- BERWYN—GROVE AVE., 6 furnišuoti apartamentai \$18,900
- CHICAGO—19th ST. arti HOMAN, 4 flatų mūrinis \$16,800
- CHICAGO—830 S. CLAREMONT, 4 ir 4 kamb. furnišuoti \$8,500
- CICERO—59th AVE. arti 14th ST., 3 flatų mūrinis \$22,000
- BERWYN—Vaikų ir moteriškų reikmenų krautuvė \$6,600
- CHICAGO—1301 S. KARLOV AVE., kamp. krautuvė ir 3 flatai \$5,000
- CICERO—59th CT. arti CERMAK, 6 kamb. mūr. namas, \$14,200
- CHICAGO—17th ST. arti Ashland, mūr., krautuvė ir 5 flatai \$10,500
- CHICAGO—RIDGEWAY AVE. arti 19th St., 3 flatų mūrinis \$13,700
- CHICAGO—OGDEN arti KOSTNER, mūr. industrinė nuosavybė \$26,500
- CICERO—232 1/2 S. 50th AVE., kamp. mūr. 5, 6, 6 ir 7 kamb. \$25,200
- CHICAGO—HAMLIN AVE. arti 26th ST., 3 flatų mūrinis \$12,600
- CHICAGO—18th ST. arti ASHLAND, 4 flatų mūrinis \$12,600
- CICERO—5501 W. 23rd PL., kamp. mūr. įplaukų bungalow \$18,400
- CHICAGO—5700 S. HONORE ST., kampinis mūrinis namas su groserne ir bučerne \$22,000
- CHICAGO—KOSTNER arti CERMAK, 2 flatai mūr. ir cottage, \$13,700
- CICERO—29th PL. arti 52nd Ave., kamp. didelė rezidencija \$19,000
- CHICAGO—WALLACE ST. arti 35th ST., kepykla ir mūr. namas \$12,000
- CHICAGO—2100 S. PULASKI RD., kampinis mūrinis namas, 2 krautuvės ir 4 flatai \$26,300
- CICERO—CICERO AVE. arti 13th ST., krautuvė ir 2 flatai \$10,000
- CHICAGO—2657 S. TROY ST., kamp., biznio nuosavybė \$8,400
- CHICAGO—ADA ST. arti 48th ST., grosernė ir namas \$12,000
- CICERO—5501-3 W. 25th ST., 'Kamp. mūr., 3 kraut. ir 7 kamb \$26,200
- CICERO—SKERSAI Western Electric, valgykla ir 2 krautuvės \$16,300
- CHICAGO—JACKSON BLVD., 8 kamb. rezidencija, 29 furnišuoti apartamentai ir 2 flatų namas \$40,000

Bile vienas ir mūsų devynių PATYRUSIŲ pardavėjų su mielu noru parodys jums DYKAI be jokių obligacijų bile namą, kurį mes turime pardavimui ir patarnaus jums ūmai, mandagiai, veikiai ir inteligentiškai. Telefonuokite, rašykite arba atsilankykite į mūsų rąstinę.

JOHN O. SYKORA
Realtor
2411 South 52nd Avenue, Cicero
LAWN, 1-4213 ARBA OLYMPIC 453
MŪSŲ DRAUGAI GARSINA MUS!
Gyvos Energijos Organizacija.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Jeigu pirksite arba parduosite namą per mane jūs galite sutauptyti sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jeigu reikia, parupiname reikalingą paskolą už 4% be komišono. Su visokiais Real Estate reikalais, insurance, morgičių ir Notary Public —kreipkitės pas CHARLES URNICH-URNIK 2500 W. 63rd St. 2 lubos Tel. Prospect 6-6025, Chicago-29, Ill.

MISCELLANEOUS Įvairūs
SKANUS Michigano medus 100% tyras. Gerai įsū sveikatale, geras vjūs skoniui. Garantuojame, kad būsite patenkinti. \$2.50 už 1/2 gal., \$4.50 1 galionas. Apmokame siuntą. Siuškite cash, money order arba C. O. D. George M. Olowach, Custer, Mich. R. 1.

DĖL LIETUVIŠKO-ANGLIŠKO ŽODYNO. Gerb. tautiečiams JAV pranešu, kad V. Peteraciolis liet. angliško žodyno apimancio virš 30,000 liet. žodžių, kainą \$5 (ne \$6, kaip per nesuapratimą buvo paskelbta). Be to, maloniai prašau gerb. prenumeratorius po užsaky-mo kiek palaukti, nes žodyno siuntos iš Vokietijos ilgiau užtrunka, negu numatoma. EVA PETRAITYTĖ, 47 Cote St. Catherine Road, Montreal, Que., Canada.

FARMS FOR SALE Ukia Pardavimui
MISSION Texas, Orandžiu, vynuogiu sodai. Dėl apžūrėjimo pas DU LANEY—BURCHFIELD Hotel Jefferson ST. LOUIS, MO.

Pirkite tose krautuvėse kurio GARSINASI "NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE Darbininkų Reikia
REIKALINGAS PORTERIS ne-vedės. Gali vietoje gyventi. 3059 So. Kedzie Ave.

REIKALINGAS BUČERYS penk-tadieniais ir šeštadieniais. DANTO'S MARKET 4359 So. Maplewood Avenue Virginia 7-2149

REIKALINGA MOTERIS. Stubos darbas. Maža šeima. Privatus kambarys ir vonia. Geras mokestis. Reikia palūdyumus turėti. SHELDRAKE 3-5005.

REIKALINGA VIRĖJA
Vienuolyne, kuris randasi Northwest side. Privatus kambarys ir vonia. Telefonuokite: HUMBOLDT 6-5942.

TO RENT—WANTED Ieško Renduoti
VETERANAS ir ŽMONA su 3 metų mergaite, skubiai ieško neformi-šiuoto 4-5 kambarių apartamento. MR. ALBERT WALCH 3323 S. Lowe Ave. Chicago 16, Ill.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
GROSERNĖ IR MĖSOS krautu-vė. seniai išvystytas biznis, \$4,000 gross'o per metus, 5 kambarių flatas užpakalyje, viso rendos \$65.00. PAUL KRICKSCIUNAS, HEMlock 4-2000.

PAINTERS AND DECORATORS Maliaivotojai ir Popieruotojai
PAINTING AND PAPER HANGING Visas pirmos rūšies materijolas Darbas garantuojamas. Palūdyumus duoda. 1949 sezono popieris. Pašaukti AL KARANAUSKAS 6727 So. Artesian Ave. Tel. PRospect 6-8327.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS Mokyklos ir Pamos
BUSITE EKSPERTAS PER 12 SAVAITIŲ
Eždirbsite didelius pinigus kaipo patvyręs Čevelykų taisytojas. Naujas, moderniškas, praktiškas lavini-mas. Veteranai arba ne veteranai. Šaukite, rašykite dabar. MODERN SHOE REBUILDING SCHOOL 2935 W. Belmont Irving 8-4914 CHICAGO 18, ILL.

COAL—WOOD—OIL Anglyš—Malkos—Aliejus
KURENIMUI ALYVA
TA PACIA DIENA PRISTATOM Pečiaus alyvos kainą, 14 1/2c, 150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 461 W. 26th Street DANube 6-1393 Victory 2-7895

AUTOS—TRUCKS FOR SALE Autai ir Sunkvežiniai Pardavimui

A. & C. MOTOR SALES 3302 So. Wallace St. 816-20 W. 35th Street GERAS PASIRINKIMAS VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ A. & C. MOTOR SALES Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL Įvairūs Pataisymai
Taisome Visokius REFRIGERATORIUS Greitai — Prieinamai — Garantija Taipgi Mūsų radio ir televizijos patarnavi-mo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile koki radio. Tubas ištiriamas dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite numas šiandien

A. C. NOVAK & SONS 3428 WEST 63rd STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. HF mlock 4-3352.

A. L. D. D. NARIAI Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėl. uždaryta. Subatomis nuo 1-3. Rez. 3241 W. 66th Place Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 Rezidencijos telefonas BE verly 8-8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 11750 So. Parnell Ave. VALANDOS: nuo 2-4 ir 6-8 Tel.: PU lman 5-8277

A. Montvid. M. D. West Town State Bank Bldg. 2400 WEST MADISON ST. Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. Telefonas SE cley 9-7330 Namų tel. BR unswick 8-0597

DR. STRIKOL Gydytojas ir Chirurgas Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį Ofiso Telefonas YA rds 7-4787 Namų Tel. PR ospect 6-1930 Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, Šaukit MIDway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL'IS DANTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Telefonas YA rds 7-2246 Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2951 WEST 63rd STREET (netoli Sacramento Ave.) VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-9 vakaro, trečiadieniais ir sekmdie-niais pagal susitarimą. Telefonas HE mlock 4-7899 Namų Tel. HI ltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
DR. B. C. BRUZAS DANTISTAS VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniais tik susitarus. 4003 Archer Avenue Truputį į rytus nuo California Tel. YA rds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 6757 So. Western Ave. CHICAGO, ILL. Telefonai: Ofisas HE mlock 4-5849 Rezidencija HE mlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 1:30-4: 7-9 vakaro Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 2500 WEST 63rd STREET Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 p. p. ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p. Trečiad. ir Sekm. uždaryta. Ofiso Tel.: PR-ospect 6-3832 Resid. Tel.: VIrginia 7-2421

DR. J. Gudauskas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 W. 35th Street Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8 Namų telefonas: DA nube 6-1126 Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. A. J. JAVOIS (JOVAISAS) GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2423 W. Marquette Rd. Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. (Trečiad. ir Šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR. WALTER J. KIRSTUK GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (Lietuvis Gydytojas) 3925 W. 59th Street (Prie Pulaski Road) VALANDOS: 2-4 popiet, 6:30-8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 Archer Avenue CHICAGO, ILLINOIS Tel. LA fayette 3-3210 Val.: pirm., antrad., ketv. 12-2:30 ir 6-9 vak., penkt., ir šešt. 12-2:30

6234 Archer Road ARGO, ILLINOIS Tel. SUMMIT 1580 Val.: pirm., antrad., ir ketv. 3-5 v. v. trečiad., penkt. ir šeštad. 3-8 v. v.

DR. J. MOCKUS DANTISTAS 7550 So. Halsted St. Tel. HU dson 3-2096 OFISO VALANDOS: 10:00-12; 2-5; 6:30-8 Trečiadienį uždarytas Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B. MURASKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas: 5452 So. Kedzie Ave. VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas-dien, išskiriant treč. šešt. 2 iki 4 Ofiso Telefonas: GR ovehill 6-1321 Rezid. Telefonas: HE mlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai GYDYTOJAS IR DANTISTAS 3246 So. Halsted St. Telefonas CA lumet 5-7358

KITATAUCIAI DAKTARAI
Dr. Charles Segal GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Persikėję į naują ofisą 4740 So. Ashland Ave. (2-ros lubos) Ofiso Telefonas YA rds 7-0554 Jei neatsiliepia šaukiete— Res. Tel.: MIDway 3-2880 OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmdien. nuo 10 val. iki 12 diena

Akių Specialistai DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

Mano 39 metų praktikas Mano 39 metų praktikas Mano 39 metų praktikas Mano 39 metų praktikas

Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svaigimo arba aptemimo, nervuotu, skaudama akių karštį, atitai-so trumparegystę ir toliaregystę Prirengia teisingai akinus. Visu-se atsitikimuose egzaminavimas da-romas su elektrine parandžia ma-zausias klaidas. Speciali atyda at-kreipiamai į mokyklos vaikus.

Atitaisme akių color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlioį pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaismo-be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau.

4712 So. Ashland Ave. Phone YA rds 7-1373

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel. YA rds 7-1829 Pritaiko Akinus Kreivias Akis Ištaišo

Ofisas ir Akių Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED STREET kampas 34th Street Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 Treč. nuo 10 iki 12. Šešt. nuo 10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKUNAS Lietuvis Optometristas 6859 SO. WESTERN AVE. Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien Trečiadienį popiet pagal susitarimą. Ofiso telefonas: WA brook 6-6859 Rez. telefonas: WE nworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus LIETUVIS REGISTRUOTAS OPTOMETRISTAS Akių Egzaminavimas Akių Pritaikymas ir Lensu Pataisymas 7054 SO. WESTERN AVENUE Telefonas WA lbrook 5-4353 Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdiena. Antrad. ir Penktad. vakarais 7-9.

NUO UZSISENJUSIŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOS LIGŲ Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT-VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsienėjusios žaizdos niešū ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi-ur ir skaudžių žaizdų, uždektė LEGULO Ointment. Jų gyd o m o s vpatybės palengvins jūsų skaudėji-mą ir galėsite ramiai miegoti nak-tį. Vartokite jas taipgi nuo skau-žčių nudegimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, su-stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą tarpisčių. Jos yra tinkamos var-toti nuo džiūstančios ir suskilusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išvirinių odos li-gų. LEGULO Oint-ment suteiks jums pa-galbą nuo nuvergusių, perštamų ir niežinčių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chi-cagoje ir apylinkėse arba atsiuškite money order į: LEGULO, Department J 4847 W. 14th St. Cicero 59, Ill.

SKAITYKITE IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"